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Dzięki stanowcze! postawie delegatów ZSRR i Polski

Rada lezplECZBistwa wezwała fleltiiç I Hrtonele do zaprzestania
działań wojennych

Na Jawie i Sumatrze toczą sie jeszcze walki
NOWY JORK. 2. 8. — Na prtkowym posie 

dzeniu Rady Bezpievre' -»twa delegat belgijski 
van Langhove domaga sie. by Rada nie zale
cała przerywania działań wojennych w Indone
zji bez szczegó'owego przedyskutowania ea'?o- 
kszta tu zagadnienia. Przedstawiciel Belgii po 
parj stanowisko Holandii, iż Rada Bezpieczeń
stwa nie jest upoważniona do. rozpatrywania 
kwestii indonezyjskiej, gdy? sp'r indcnezyj- 
■eroww***!*-*»»******

№ I-SZBS0 półrocza
Darte o wykctnaniu palisi w *regó planu prze 

nyżowego za minfrse pé’^c v-e, staja się no
wym poważnym osiągt*i< ciem państwa w przy
wracaniu mu jego siły gospodarczej. We
dług udzielonego prasie oświadczenia wicemi
nistra Szyra dane te ustalone zostały z nie
zwykłą ostrożnością. Przyjawszy w oblicza, 
піц — za miernik produkcji —- ceny z roku 
1937, organa ^tatysżyczre wyprowadziły rta ich 
pcdcśawie cyfry absolutnie pewne.

„Wykazują cne, że w pierwszej połowie ro
ku bieżącego — w porównaniu z plerw tzym 
póśiOcżem roku 1946-go — wydobyliśmy wię
cej 557 tyś. ton węgla kamiennego, wypro
dukowali zaś więcej: 138 tys. ton stali» 
11jkiys. ten wyrobów wslcnwych, 9.599 ton cyn 
kt^t.228 wagonów to*»arowych, M4 obrabiar
ki, 6.896 ton maszyn rolniczych, 4.756 ton gwo. 
Mä» 2,047 tom kabli, 253 ton transformatorów, 
1.T30 ton przewodów izcl&cyjnyvh, 65.930 ton 
roby nafiewej, 7.200 ton nafty, 8.002 ton tka- 
nih, 30 tys. ton papieru, 22.900 ton cełulutzy, 
153.-400 ton #6/. entu i 1.900.000 mtr kwadr, 
szkła okiennego.

Zrobiliśmy więc we wszystkich gałęziach 
wytwńrczośfci przemysłowej dalszy krok na 
przód.
. Uderzająca jest zwłaszcza pocycja w^. - 
genów towarowych, zwiększona nie. 
mci trzykrotnie. To sukces ł Sukces duży i 
wyjątkowo radosny. Świadczy bo»wiem, że naj 
większą bolączką naszego gtepodarrtwa naro.

sko - holenderski jest wewnętrzną sprawą Ho
landii.

Po przem wleniu Langehove'a, delegat ho
lenderski van Kk-ffens oznajmił, iż rząd jego 
przyjmuje propozycję. Stanów Zjednoczonych 
pośredniczenia w Uregulowaniu spotu Z Indo
nezję.

Przedstawiciel Wielkiej Brytanii Lawford 
domagał si*, by Rada Bezpieczaństwa, w związ 
ku z o wiadczeniem van Kleffensa, wstrzyma- 
a" się od rozpatrzenia sytuacji w Indonezji, po 
zostawiając sprawr na porz dku dziennym aż 
do chwili otrzymania informacji o wynikach 
mediacji Stan w Zjednoczonych. Deleget bry
tyjski zaznaczył, że spór holendersko - indone 
zyjski nie jest sporem miedzy dwoma suwe
rennymi państwami, lecz sytuacją, kt'ra ne 
wzgl d w politycznych i gospodarczych może 
spowodować tarcia międzynarodowe.

Przedstawiciel Stan w Zjednoczonych John 
son oświadczy), de rezolucja australijska, wzy
waj" ca Holandi* i Indonezję do niezwłocznego 
zaprzestania dzia ań wojennych i poddania spo 
ru arbitra owi, wymaga uprzedniego rozstrzy- 
gni cia dwch trudnych kwestii prawnych:

ko polemizuje z twierdzeniami rzędu holen
derskiego, że wydarzenia w Indonezji mają je
dynie znaczenie lokalne i nie stanowią groźby 
dla pokoju. Gdyby nawet Indonezja naruszyła 
pewne warunki umowy w Linggadjati, nie u- 
sprawiedliwi oby to jeszcze agresji holender
skiej. Delegat radziecki oświadczył również., 
że nie może poprzeć propozycji brytyjskiej, by 
Rada Bezpieczeństwa wstrzymała się z rozpa
trzeniem sytuacji w Indonezji na okres po
średnictwa Stan w Zjednoczonych, gdyż ozna
czałoby to pominięcie ONZ.

Gromyko zg asił do rezolucji australijskiej 
poprawkę, w myśl kt rej siły zbrojne obu 
stron winny niezwłocznie wycofać się na po
zycje, zajmowane przed rozpoczęciem działań 
wojennych.

Delegat amerykański' nalegał, by Rada Bez 
pieczeństwa powzi ła niezwłocznie decyzję w 
sprawie zaprzestania działań wojennych i od
roczy a dyskusję nad zagadnieniami natury 
prawnej. Delegat polski również podkreślił 
koniecznoćłó natychmiastowego zaprzestania

' działań wojennych w Indonezji.
I NOWY JORK. 2. 8. — Rzecznik departa
mentu stanu o wiadczyl, te twierdzenie dele-1) czy. Indonezja jest państwem suweren- ------  _ ------- „ ____________ ____

nym i 2) czy Rada Bezpieczeństwa kompetent- geta amerykańskiego w Radzie Bezpieczeńet-
na jest do wydania takiego zalecenia.

Delegat radziecki Andrzej Gromyko, opo
nując przeciwko twierdzeniom niektórych de
legat żfe Indoneeja nie jest .państwem su 
werennym, porikre-'lfî. ii Rada Bezpieczeństwa 
w całej pełni uprawniona jest do rozpatrzeni? 
sporu indonezyjsko - holenderskiego. Gromy-

j wa, tę Stany Zjednoczone pragną pośredni
czyć w sporze holendersko -■ indonezyjskim, 
jest nieścisłe. Stany Zjednoczone zaofiarowa- 

:*> Holandii jedynie swoje „dobre usługi" w 
nadziei, Ze w Indonezji podj te zostaną roko
wania pokojowe. Jednak e Stany Zjednoczo
ne nie maj.; zamiaru posunąć się tak daleko,

Wicepremier Gomułka na Targach Gdańskich
Raport robotników Wybrzeża

by wziął1 bezpośredni udział W próbie pogodę* 
nia obu powaśnionych stron.

Rzecznik departamentu nie określił jednak
że, jaka jeet różnica miedzy „dobrymi usługar- 
mi“ a ,,mediacją“.

NOWY JOrk. 2. 8. — Na piątkowym wie
czornym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, po 
ożywionej dyskusji przyjęta została zgłoszona 
przez Stany Zjednoczone rezolucja, wzywają
ca Holandię i Indonezję do natychmiastowego 
zaprzestania działań wojennych i uregulowa
nia sporu w drodze mediacji lub innymi poko
jowymi środkami. Za rezolucją glosowało 8 
członków Rady. Od głosowania wstrzymały 
się jedynie Wielka Brytania, Francja 1 Belgia.

Delegat Holandii van Kleffens oświadczył. 
Iż rząd jego gotów jest podporządkować eie 
uchwalonej rezolucji pod warunkiem, że bę
dzie ona uznana za wezwanie, a nie za nakaz. 
Zastrzeżenie van Kleffensa zostało przez Ra
dę odrzucone, i obecnie właściwie nie wiado
mo dok’adnìe, czy Holandia zastosuje się do 
zalecenia Rady. Natomiast Indonezja zawia
domiła Radę za pośrednictwem delegacji au
stralijskiej, że gotowa jest podporządkowani się 
wszystkim jej zaleceniom.

Po uchwalonej rezolucji delegat Związku 
Radzieckiego Andrzej Gromyko zgłosił dodat
kowy wniosek, aby wojska holenderskie i inde 
nezyjskia wycofały się na pozycje, eajmowane 
przed rozpoczęciem działań wojennych.

Delegat Polski, dr. Lange uzupełnił wnio
sek Gromyki, domagając się, by obowiązywał 
on również w dziedzinie prawno - administra
cyjnej.

Van Kleffens, poparty prze» delegata ame
rykańskiego gwałtownie zaoponował przeciw-
k 
że 
ze

uchwaleniu obu tych wniosków, twierdząc, 
wywo'a'o by to niebezpieczeństwo zemsty 
strony Indonezyjczyków.
W g’osowanîu oba wnioski zostały odriu-GDANSK. 2. 8. — Dnia 2 hm. pray- ' oraz niezliczone delegacje społeczeństwa

byl do Gdańska wicepremier Władysław Wybrzeża. {cone. Natomiast większością 8 głos'w uchwa-
Po odebraniu raportu od dowódcy iony został nastopny wniosek dra Langera, 

kompanii honorowej — wicepremier Go- Î wzywający obie strony do stałego informowa-
Gomułka w towarzystwie wiceministra 
Przemyślu i Handlu Szyra.

doWego niedostateczny. trans-
port — niedługo przestanie być na»'ą troską.

Takim samym optymizmem wypełniają 
Świadomość obywatela ilości w,yprodukowa
nych obrabiarek i maszyn rolni
czy c h — a więc narzędzi niezbędnych dla 
dwtl dźwigni naszego życia gospodarczego : 
pyzemyslu i rolnictwa.

Zapoznając /ię z cyframi, wymownie świad 
etącytri o wz/jście nanzej produkcji przemy- 
wjffwej, musiufy tu zneru przypomnieć warun. 
kl, w jakich Rozpoczęliśmy jej wytwarzanie.

Po odzyskaniu wolności, objęliśmy fabryki 
całkowicie zdewastowane, maszyny i warszta
ty potwornie zniszczone, urządzenia gruntow
nie wyszabrowane. Zanim uruchomiliśmy za
kłady, robotnicy, technicy i inżynierowie mu- 
sieli się zdobyć na największy wysiłek, przed 
Îflkirti człowiek pracy kiedykolwiek stawaj. By. 
i ohi nadomiar nie zawrsze należycie odżywia- 

ni i nie zawsze dostatecznie zaopatrzeni.
-, To też wzrost naszej wytwórczości jest 

przede wszystkim ich zasługą. Wysiłkom i o- 
fiarnoścl ludzi pracy kraj zawdzięcza najwię
cej, Bo włożyli oni w swe zadania hart, za
pal i trud ogromny.

Zrozumiałą jest rzeczą, źe poryw ludzki 
nię powstaje na zamówienie. Jest on siłą^ K16- 
Гц rodzi w człowieku wiara w pożytek podję
tego dzieła.

Polski lud pracujący wzbudził w sobie fę 
*larę w nowej rzeczywistości na-lzego kraju. 
Stawscy się jej twórca i realizatorem wielkich 
przemian społeczno - politycznych, wkłada w 
wykonywane dzieło niezwykły sapał, by u- 
trwalić osiągnięte przez siebie zdohycce. Dla 
Wjasnej pomyślności i dla dobra ogólnego.

W dziedzinie wytwórczości przemysłowej, 
pdobycze te wzmocniły się khpitajem najcen
niejszym, bo niezbędnym do dalszego rozwoju 
łjczyzny. Wzmocnią tet one wydatnie funda, 
ment, na którym Polska Ludowa buduje sw# 
przyszłość} zasoby gospodarcze Raecirvooepo- 
litej. { t S. X.

Wicepremiera witali przebywający mutita przyjął meldunki robotivfców Wy { nia Rady Bezpieczeństwa o przebiegu rokowań 
na Wybrze u Marsz afek * ymierski, wo- brzeża, którzy W krótkich słowach pokojowych. Następne posiedzenie Rady od- 
jewoda gdański inż. Z ratek, Dyrekcja przedstawili ostatnie 
Międzynarodowych Targów w Gdańsku , Pych działów pracy.

osiągnięcia rćlż- b dzle sie w poniedziałek. Będzie ono po*wie- 
j cone rozpatrzeniu sytuacji w Grecji.

Trygve Lie stwierdza potrzebę pomory ™'i,J
Depesza Kongresu Polonii Amerykańskiej do Marshalla, Vandenberga I Eatona

NOWY JORK. 2. 8. — Sekretarz generalny tłuszczu, mięsa i mleka- Opinia Trygve Lie prezesa Kongresu Polonii Amerykańskiej- Na- 
ONZ Trygve Lie ogłosił deklarację w sprawie znajduje się w całkowitej sprzeczności ze wiązując do ogłoszonej przez departament sta 
konieczno ci okazania pomocy pounrrowsk.ej sprawozdani leni płk- Harrisona i wnioskami, ja nu decyzji» odmawiającej Polsce pomocy re- 

! dla niektóirycłi krajów. W deklaracji swej Try,kl ze aprawazdania tego wysunął Departament Lefowei w wysokości 15 milionów dolarów.
gve Ые powołuje się na sprawozdanie FAO Stanu.
0,az na dokumenty rady etonomiczno-spote. p0|onla amerykańska i?da pomocy 
ozine j X-/1nó»» • — - — — **

Trygve Lie w oświadczeniu swym zazna
cza», że Polsce potrzebna będzie pomoc zbożo« 
wa do końca 1948 roku. Nadto potrzebuje Pol
ska pomocy dla uzupełnienia swych zasobów

i Kongres Polonii AmerykaństkeJ prosi o poin
formowanie, na jakiej podstawie wyłączono 
Polskę z programu pomocy. „Oświadczenie.

d a Polski ! polaka ma dość zboża do końca roku 1947
NOWY JORK. 2. 8. —- Dziennik „Nowy , — czytamy w depeszy — nie stanowi żadnej 

kwiat“ z 26 lip'ca br. poda je tekst depeszy wy- , gwarancji, że Polska nie będzie musi ala im-poi 
sianej do sekretarza stanu Marshalila Przez

Naczelny redaktor „Gazety Ludowej“
oskarżony o szpiegostwo

WARSZAWA 2. 8. (PAP). — W poniedzia 
tek dnia 4 sierpnia rb. rozpoczyna się o godzi 
nie 9-ej rano w gmachu Sądu Okręgowego 
na Lesznie proces redaktora Z. Augustowskie
go i innych, oskarżonych o działalność wy
wiadowczą.

Jak się dowiadujemy, rozprawa odbędzie 
się przy drzwiach otwartych. Wraz z osk. 
Augustyiiskim na lawie oekartonych zasiada 
da: ks. Leon Pawlina oraz funkcjonariusz

Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego — Zyg
munt Maciej ec. Proce* budzi dufże zaintereeo 
wanie, zwłaszcza w kołach dziennikarskich, 
ze względu na osobę głównego oskarżanego, 
Zygmunta Augustyńskiego, który był naczel
nym redaktorem „Gazety Ludowej“.

Przewodniczy rozpraowie pżk. dr. Ro
muald Klimowiecki, oskarżenie popiera za
stępca naczelnego prokuratora płk. Stanisław 
Zarak owaki.

I Sprawozdanie z konferencji PPR I PPS 
w Bydgoszczy podaiemy na sir. 3-ciej

tować ziboża w zimie, nie posiadając na to 
odpowiednich funduszów. Odmawianie Eolsce 
■pomocy w tym zakresie, bez zastrzeżeni?, że 
pomoc może jej być udzielona w razie potrze 
by, jest ciosem, wymierzonym w nard polski*1.

Kongres Polonii Amerykańskiej wysiał de
peszę analogicznej treści do senatora Arthura 
Vandenberga, przewodniczącego senackiej ko* 
misji spraw zagranicznych oratz do Johna E- 
atona. przewodniczącego takiejiże komisji 
Izby Reprezentantów.

„Nowiny Polskie’* stwierdzają, iż naród 
polski nie zasłużył na to, by rząd amerykański 
odmówił mu pomocy. Faktem- niezaprzeczo 
nym jest — pi-sze dziennik, — że Polskę skrzy
wdzono. Gazeta stwierdza, źe 6 milionów Po
laków amerykańskich, reprezentujących powa 
źną siłę, nie może „siedzieć spokojnie w chwi
li gdy Polsce dzieje się niesprawiedliwość 
Dziennik wzywa Polaków amerykańskich do 
solidarnego, zgodnego i rozumnego wystąpie
nia przeciwko decyzji USA pozbawienia Рой 
ski pomocV reiiefowL*



Anglo-amerykańska keś< niezgody w Niemczech

Ruhra i echa paryskie
Sprawa Ruhry stała się obecnie tym mo

mentem niezgody brytyjsko - amerykańskim 
który ujawnił szereg zasadniczych rozbieżno 
ści już dawno narastających u obydwu par
tnerów na tle zagadnienia niemieckiego.

Drażliwa .«rawa całkowitego podporząd
kowania Zagłębia Ruhry przez czynniki ame 
rykańskie kosztem pewnych przyrzeczeń fi
nansowych, dawanych rządowi brytyjskiemu 
wywołała nagły hałas i liczne komentarze. —, 
Prawie ani jeden odłam prasy angielskiej nie 
pozostał obojętny na zamiary amerykańskie 
ujawniane w projektach zmiany zarządu 
Ruhry. Obok zagadnienia czysto gospodar
czej natury, opinia brytyjska wreszcie zwró
ciła uwagę na jego sens polityczny. Głośna 
stała się sprawa przygotowań, czynionych 
przez kierownictwo niemieckiej socjaldemo
kracji (SPD) w celu uzyskania — oczywiście 
za zgodą władz okupacyjnych amerykańskich 
— udziału w kontroli Zagłębia Ruhry. Nie- 

z mniejszego rozgłosu nabrał ujawniany osta
tnio plan, zawarty w sprawozdaniu Mosesa, 
złdżonym amerykańskiemu ministerstwu 
wojny. W planie tym przewidziana jest an- 
glo-amerykańska kontrola Ruhry z udziałem 
jednego przedstawiciela Niemiec. Pomijając 

у fakt jaskrawej sprzeczności, w jakiej projekt 
taki stoi z zasadami uznanymi za obowiązu
jące na konferencji poczdamskiej, stwarza 
on niedwuznaczną przewagę amerykańskiego 
czynnika w zaradzaniu Zagłębiem Ruhry.

Stanowisko politycznych czynników bry
tyjskich w stosunku do zamierzeń kół finan
sowych U. S. A. i do projektów władz oku
pacyjnych amerykańskich wyraziło się w 
krytyce tych projektów, dokonanej przez 
rzecznika Forcigh Officehi, a w dalszej kon
sekwencji — odroczeniem wyjazdu angiel
skiej delegacji na konferencję w sprawie 
Ruhry w Waszyngtonie.

Niewątpliwie na zmianę stanowiska Wici 
kiej Brytanii wpłynęło jedno z ech konferen
cji paryskiej. Tym echem stała się francuska 
reakcja na postawienie sprawy Ruhry przez 
amerykańskie i brytyjskie koła polityczne.

Francja zrozumiała, że odsuwanie jej od 
kontroli Zagłębia Ruhry i odbudowa niemie 
ckiego przemysłu stanowi poważne zagroże
nie najżywotniejszych interesów francu
skich. Twarde stanowisko, zajęte — dopiero
wprawdzie po naradach paryskich — przez
polityków francuskich w sprawie Ruhry sta ' sprawę b. burmistrza i dwóch radnych tego

Wielka Brytania zredukuje liczbę wojsk
w Grecji i Włoszech

LONDYN. 2. 8. Brytyjskie ministerstwo 
spraw wojskowych podało w piątek do wia
domości, ‘że Wielka Brytania omawia obe
cnie ze Stanami Zjednoczonymi sprawę zre
dukowania brytyjskich sil zbrojnych w Gre
cji i we Włoszech. Rzecznik ministerstwa pod 
kreślił, że redukcja ta pozostaje w związku 
z planem zwolnienia rąk roboczych dla prze
mysłu i rolnictwa. Wogska brytyjskie nie zo
staną zastąpione przez wojska amerykańskie.

Rzecznik zaprzeczył jakoby Anglia miała- 
zamiar zmniejszyć swe garnizony w Niem
czech- i Austrii. Wojska brytyjskie w Trie
ście również nie zostaną uszczuplone.

Data redukcji wojsk brytyjskich w Grecji 
i we Włoszech nic została jeszcze ustalona.

Wojska brytyjskie 
powinny opuścić Palestynę

LONDYN. 2. 8. — „Daily Worker“ wy
stąpił z apelem o zaprzestanie działań wojen
nych w Palestynie.

Zdaniem „Daily Worker“ wojska brytyj-

„Anioł" czy „Szatan Rawenshrueck?“
Czy Maria Bortnowska uchybiła honorowi Połaka?

Wielkie zainteresowanie budzi zapowie
dziany na wtorek w Sądzie Okręgowym w 
Warszawie proces znanej w czasie okupacji 
działaczki Polskiego Czerwonego Krzyża — 
Marii Bortnowskiej, na której ciąży zarzut 
znęcania się w obozie w Ravensbrueck nad 
innymi więźniarkami.

W czerwcu 1943 r. osadzili Niemcy Bort- 
nowską w obozie w Rawensbruck. Początko
wo sprawowała tam funkcję sztubowej, a na 
stępnie blokowej, kolejno w różnych blo
kach.

Obecnie grupa byłych więźniarek wystąpi
ła do prokuratora z oskarżeniem przeciw by
łej swojej przełażonej z obozu, oskarżając ją 
m. in. o złe traktowanie, zmuszanie do cięż
kiej pracy, utrudnianie rozdzielania żywno
ści itp.

fo się bodźcem krytycznego stanowiska bry
tyjskiego w stosunku do narzucanych przez 
Stany Zjednoczone projektów, których jedy
nym celem jest poddanie bezwzględnej kon
troli trustów i karteli produkcji węglowej 
Ruhry.

Przykre pofdżenie Francji, która znalazła 
się poza nawiasem koncepcji angl©-amery
kańskich mimo swego udziału w konferencji 
paryskiej jeszcze raz potwierdza słuszność 
stanowiska Polski, która zdecydowała się na 
nieprzeprowadzanie żadnych rozmów poza 
właściwymi forum, jakim jest Organizacja 
Narodów Zjednoczonych.

Jest jeszcze jedna sprawa, która na tle 
sporu anglo-amerykańskiego o Ruhrę nabra 
ła ostrzejszych akcentów. Jest to sprawa ko
sztów okupacji Niemiec, których większą 
część Wielka Brytania pragnie przerzucić na 
Stany Zjednoczone. Pewne koła brytyjskie 
przebąkują nawet o możliwości ustępstw ze 
strony Anglii na rzecz koncepcji amerykań- 

Wysokie odznaczenia dla włókniarzy
za wybitne zasługi przy

Postanowieniem Prezydenta R. P. z dnia 
lipca rb. wielu pracowników i robotniku .v22

przemysłu włókienniczego otrzymało wysokie 
odznaczenia państwowe.

Za zasugi przy uruchomieniu pro
dukcji steelonu udekorowani zostali orde
rem Polonia Resti-tuta V kl. inż. Bałaczyński 
i prof. Dewkontt. Złotymi Krzyżami Zasługi 
odznaczeni zostali: inż. Fijewski (kierownik 
wydziału energetyki i ruchu w Dyr. Przemy
słu Bawełnianego). Pawłowski Wacław (kier, 
tkalni PZPB Nr. 8), inż. Gross (dyr. naczel- 

Burmistrz i radni Wyszkowa 
skazani za szeptaną propagandą

WARSZAWA 2. 8. — Wojskov.-y Sąd Re- ; miasta, oskarżonych o uprawianie „pfepagan
jonowy w Warszawie na sesji wyjazdowej w dy szeptanej“.
Wyszkowie rozpatrywał w dniu 1 sierpnia br ' Oskarżeni Stanisław Drozdowski. Marian 

Chawlowski i Konstanty Dziubłowski rozsie
kali wśród swego otoczenia fałszywe wiado
mości, które nabierały szczególnej wagi z u- 
wagi na zajmowtme przez nich urzędowe sta
nowiska. Przejściowy brak chleba na rynku 
tłumaczyli oni, nxianowicie tym. że całe zbo'e

skie nie powinny się znajdować w Palesty
nie. Smucimy się z powodu śmierci naszych 
żołnierzy, młodych ludzi, którzy mogli żyć 
szczęśliwie w swoim kraju. Lecz jeżeli zbro
dnią jest wieszanie Brytyjczyków, to jest ró
wnież zbrodnią wieszanie Żydów. Dopóki 
wojska brytyjskie pozostawać będą w Pale- 
stynie, dopóty Żydzi walczyć będę, by uwol- 
” xrbbcej armii okupacyjnej i móc tinić się ot

tworzyć niezależne, demokratyczne arabsko- 
żydowsjde państwo“.

Dziennik dodaje, że ONZ powinna 
się tym problemem.

Milicja Obywatelska zlikwidowała w Łodzi

$ajlę йв*і faiszerzy świailetiw піЛівдіі
Łódzkie władze Bezpieczeństwa Publicznego 

i organa Milicji Obywatelskiej ujawniły w o- 
statnich dniach szajkę młodocianych przestęp
ców, rekrutujących- się z grona uczniów gim
nazjalnych oraz pomagających ini** woźnych 
gimnazjalnych.

Szajka zajmowała się fałszowaniem świa-

Oskarżona przesłuchana w czasie śledz
twa nie przyznają się do zarzucanych jej 
czynów twierdząc, że funkcja blokowej zmu 
szafa ją częstokroć do stanowczego postępo
wania wobec jej podwładnych więźniarek, 
dla Ich dobra. Podobne zdanie o postępowa
niu Bortnowskiej posiada Klub b. Więźnia
rek, Ravensbruek, kttrego prezydium stwier
dza oficjalnie, iż Maria Bortnowska nigdy w 
niczym nie uchybiła godności więźniarki i 
honorowi Polki.

Ciekawe światło na tę sprawę rzuca rów
nież książka pisarki norweskiej, Sylwii Sal- 
vesen, b. więźniarki Ravensbruek, która po 
święcą Bortnowskiej jeden z rozdziałów i 
wyraża się o oskarżonej z najwyższym sza
cunkiem, nazywając ją „ani-uicm Rawens- 
brueck“

pro-skiej, w razie przyjęcia przez U. S. A. 
pozycji brytyjskich.

Niezmienia to jednak w niczym istoty spo 
ni. Jego obecne zaostrzenie świadczy tylko 
o tym, że krytyka, jakiej od dawna poddaje 
postępowa opinia angielska posunięcia rządu 
Attice'go, nie zwykle ustępliwego wobec 
wszelkich nacisków ze strony U. S. A. przy
brała zbyt wielkie rozmiary, których nie mo
że jUż ani brytyjski premier, ani jego rząd 
lekceważyć. Jawna dążność amerykańskich 
monopoli do opanowania Niemiec, co naraża 
na szwank zbyt wyraźnie interesy brytyjskie 
jest tylko jednym z czynników różniących a- 
merykański i angielski, punkt widzenia. Po
za tym punktem jest jeszcze wiele innych 
spraw spornych, które powodują, że Anglia 
coraz bardziej krytycznie ocenia nacisk wy
wierany na jej politykę zagraniczną przez 
Stany Zjednoczone i coraz częściej stara się 
przeciwstawić temu w ten czy inny sposób.

(kl).

uruchomieniu produkcji
ny PZPB Nr. 8), Spychała Stanisław (dyr. na
czelny Zjednoczenie Przemysłu Wełnianego 
w Łodzi), inż. Horwatt (Дуг. nacze’ny Pań
stwowej Fabryki Włókien Sztucznych w Je
leniej Górze), Markiewicz Stanisław (Dyrek
cja Przemysłu Jedwab.-Galant.), inż. Pawłów 
ski (dyr. Fabryki Uszczelnień w Lodz’) i Grzel 
czyk Henryk (kierownik PŁOCH w Łodzi). 
Srebrnymi Krzyżami Zasługi odznaczono 119 
zasłużonych inżynierów, majstrów i robotni
ków, Brązowymi Krzyżami Zasługi odznaczo 
no ЗСЮ osób.

z rejonu wyszkowskiego jest wywożone do 
Związku Radzieckiego. Służyli oni nawet 
,,szc?egó*owyml informacjami“, z których wy 
hikało, że zakupu zboża dokonywali żołnie
rze radzieccy mający — według wersji o- 
skarżonych — wycinać nożyczkami polskie 
banknoty z posiadanych przez siebie całych 
arkuszy.

Podczas przewodu sądowego, zarówno ze
znania oskarżonych, jak i świadków potwier
dziły popełnienie przez nich inkriminowanego 
przostęps1 wa. Rejonowy Sąd Wojskowy ska»- 
zał Drozdowskiego i Charkowskiego na 3 la

zająć ta więzienia każdego, zaś Dziubłowski skaza
ny został ha 2 lata więzienia.

dectw dojrzałości oraz tzw. „małych matur" 
II Państwowego Gimnazjum i Locum Koedu
kacyjnego w Łodzi oraz nieistniejącego już 
prywatnego gimnazjum i liceum dla dorosłych 
mgr. Dyczymińsk:ego. Jak wykazało śledz
two, na pomysł falb ryk o w amia świadectw wpa- 
dli dwaj 19-lefcni. uczniowie łódzkich gimna
zjów Gawryś i Grysmski. Korzystając z po
mocy wta’eminiczonych w aferę woźnych Bro
nisławy Greckiej i Kazimierza Mazurka, zdo
byli pieczęcie szkolne oraz blankiety firmowe 
szkoły, a następne przy pomocy podrobio
nych zamówień nabyli -pewną ilość blankie
tów świadectw z drukarni Państwowych Za
kładów Wydawnictw Szkolnych. Uzyskane w 
ten sposób blankiety wypełniali na nazwisko 
osób zgłaszających się do nich, zaopatrywali 
w pieczątki i sfałszowane podpisy.

Dzięki czujności władz bezpieczeństwa ; MO 
afera została wykryta, główni sprawcy umie
szczeni w areszcie śledczym, gdzie przebywa 
również szereg osób, nabywców sfałszowa
nych dokumnit'w. W związku z powyższym 
przestępstwem Kuratorium Okręgu Szkolnego
Łódzkiego wydało specjalne ostrzeżenie do 
wszystkich wyższych uczelni naukowych w 
Polsce z prośbą o zatrzymywanie wszelkich 
świadectw z pieczątkami wyżej wymienionych 
gimnazjów i liceów, celem ustalenia ich auten
tyczności.

Wszyscy przestępcy przakàzan: zostali do 
dyspozycji prokuratury Sądu Okręgowego w 
Łoazi.

Indonezja
Polskę dzieli od Indonezji przestrzeń wieki 

tysięcy .kilometrów. Nazwy wysp i miejsco
wości, będących terenem działań wojennycii, 
brzmią egzotycznie i obco d-la ucha .polskiego. 
Pomimo tego jednak nie może być nam obojęt
ny los 52 midionów bezbronnych niemal ludzi, 
zmagających się w nierównej walce ze świet
nie wyekwipowanymi 1 uzbrojonymi wojska
mi holenderskich imperialistów.

Istotne -przyczyny agresji Holendrów nie są 
dia nikogo tajemnicą. Walka toczy się w imię 
interesów światowych trustów naftowych 1 
cukrowych. Kultu-rsłni Holendrzy zabjćją 
każdego dnia tysiące spokojnych mieszkań
ców Sumatry i Jawy, ponieważ ruch narodo
wo-wyzwoleńczy mieszkańców Indonezji za
graża monopolistom kokutiainym.

W miastach o egzotycznych nazwach, pod
łożonych na Sumatrze i Jawie, toczy się bez
litosna walka Przy pomocy tanków i najno
wocześniejszych bombowców .przeciwko lu
dziom, których jedynym przestępstwem było, 
że pragnęli nieco rozluźaiić duszącą pętlę nie
woli kolonialnej. .

Oto, jak wyglądsają w praktyce wzniosłe 
hasła „orędownJków” wolności i zachodniej 
demokracji!

Holendrzy nie występują wyłącznie we 
własnym imieniu. Reprezentują światowe m-O- 
nopole kolonialne, zainteresowane w eksploa
tacji nafty i trzciny cukrowej w Indonezji.

O pomocy, jaką udzielają Holendrom USA 
i W. Brytania, tnówtt k’ìfeà drfl temu na kon
ferencji p'°sowej w Londynie przedstawic*e6 
Indonezji Mohamed Ali.

Stwierdził on, że ...bez pomocy Wielkiej 
Brytanii ani jeden żołnierz nie mógłby wylą
dować w Indonezji“. Przedstawiciel Indonezji 
nie był gołosłowny, operował faktami i. przy
toczył nawet oświadczenie brytyjskiego mi
nistra wojny Bellengera, stwierdzające, że An- 
gFcy uzbrodi w Indonezji 62 tysiące żołnierzy, 
potnidto 20 tysięcy Holendrów odbyło prze
szkolenie wojskowe w Smgapoore. MaLamed 
Ali ujawnił również, że Holendrzy posługują 
się 53 czołgami, pozostawionymi w Batawtt 
przez Amerykanów. . a_

Wbrew temu, co pisze się i mówi w nie
których krajach, agresja Holandii nie byt! 
mesnodzlanką 15-go listopada 1946 r. rząd 
ienderski no długotrwałych i krwawych wat
kach podpisał na "Wyspie Jawie .porozumieńhî 
z rzi'l^n renubFki Indonezyjskiej. Na zasa
dzie tej umowy zobowiązał się wycofać swoje 
wojska z wysp indonezyjskich. Zamiast 
nak speluić zobowiązanie, począł przysyłać 
coraz to nowe transporty, osiągając w przede 
ckru nowej agresji koncentrację 10O tysięć^j 
żołnierzy.

Jednocześnie ręka, działająca w ukryciu 
organizuje w Indonezji bunty, zamieszki i pla
nowo wznieca ruch separatystyczny na po
szczególnych wyspach. Cel tych machinacji 
jest jiajZunełniej przejrzysty. Siwwodowartie 
rozbicia wśród krajowców oraz zdobycie bal 
dla działań wojennych.

Indonezyjczycy zdawali sobie sprawę ш 
orzewągi przeciwnika. Gotowi byli do daleko 
idących ustępstw. Ulegając potęgom imperia
lizmu, rząd Republiki Indonezyjskiej sformo
wany został bez ud'z:.du komun’stów, mimo to 
kompirrsci posiadają wśród ludności bard'ZO 
poważne wpływy.

N’e pomógło jednak. Holandia zażądała 
niebawem zwrócenia kapitalistom ich przed- 
siębiorstw, ślepego posłuszeństwa w zakresie 

i wywozu towarów i zerwani^przywozu
wszelkich stosunków z zagranicą. Poza tym 
domagała się zorganizowania wspólnej armii 
i polcji dli całej Indonezji oraz utworzeni! 
Stanów Zjednoczonych Indonezji, które ozna
czałyby n-zekreśienie wszystkich osiągnięć re» 
publik’. Upas-id-niając swoje żądanie, użyła 
jdalandia dbsyć osobliwego argumentu. Oświad 
ćzyla mianowicie, że upór ze strony republiki 
uniemożliwia Holandii uzyskanie dla Indonezji 
pożyczki dolarowe’.

Dnremn’e rząd Indonezyjski przypomhiat 
punkty umowy z 15 Fstopada 1946 roku, wske- 
yjieę na zobowiązania i ob’etnice..

W dwa łata no zakończeniu wojny przeciw
ko faszyzmowi. wo.inv, która toczyła się w 
чтг"$ wolności, i demokracji, na Jawie i Sunti* 
trze tysiące, które szczęrze uwierzyły we 
wzniosie hasła Indzkbści. giną właśnie w o- 
brorfe tej wolności i zasad demokratycznych.

W. Nowie!

Walka z czarnym rynkiem 
we Włoszech

RZYM. 2. 8. — Rząd de Gasperi poczynił 
po raz pierwszy poważniejsze kroki dla zwal 
ćzenia czarnego rynku. W ciągu 3 dni zam
knięto 40 wielkich restauracji w Rzymie жж 
przekroczenie rozporządzeń, dotyczących ra- 
cjonowania .żywności. Były to najeleganteet 
lokale w stolicy Włoch, w których można by
ło Otrzymać literalnie wszystko za wysoką 
cenę. Jednocześnie przeprowadzono obławy 
na handlarzy czarnego rynku na głównych 
placach i ulicach Rzymu. Skonfiskowano wie 
le ton mąki i zboża ukrytych w całym kraju.
Sacreg osób aresztowano.
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WSPÓLNA DR05Ä Г WSPOLHÏ CEL OBU PARTII ROBÛTNKZÏCH
Wojewódzka konferencja PPR i PPS w Bydgoszczy

Obecnie w całymi kraju odbywają s ę narad;* | ny przebieg. W trakcie *narady 'nastrój ten po 
łębił się jeszcze bardziej, przech >dząc w erjaktywu wojewódzkiego PPR i PPS, których 

głównym tematem jest dalsze zacieśnienie 
współpracy obu bratnich partii robotniczych. 
W toku tycUi obrad odbyła się w.czoraj rów
nież wspólna konferencja aktywu pomorskiego 
PPR i PPS w Bydgoszczy.

Obszerna sala Itomi: Sztuki była zapełniona 
do ostatniego mietisca. Serdeczne uiśmiiechy. 
mocne uściski dłoni1, wymieniane pomiędzy
towarzyszami z obu. partia, przybyłymi ze 
wszystkich miejscowości Pomorza, były ze
wnętrznym wyrazem przyjriztiej atmosfery,, 
która panowała wśród obecnych przed roz
poczęciem obrad. wróżąc ion zgodny i spraw-

tuzjazm, gdy mówcy wskazywali 
osiągnięcia demdkracji ludowej w 
zyskane dzięki realizowan i: idei

na wielkie 
Polsce, u- 

jednoSitegó
fronto klasy robotniczej,

Konferencję otworzył przewodniczący KW 
PPS tow. .Ad-riańcżyk, zapraszając do prezy
dium przedstawicieli CK PPS" tow. wicomi- 
nistra Sokołowskiego i КС PPR tow. Al- 
stera. dalej przewodniczącego Rady Woje-

< wódzk'ej PPS tow. Wojciecha Wojewodę. I-go
1 sekretarza KW PPR tow. Kulikowskiego i I-go 
I sekretarza KW PPS tow. Rutkowskiego.

■ Francji, do czego prowadzi rozbicie dwóch 
podista wo wyli m?Àów w k.-L^ie robotniczej. 
Fłnnent w -angielskie) Parti^Pracy. zbliża
jący się kryzys gospodarczy w Anglii, stale 
wrzenie I . strajki we. Francji - oto pokłosie 
rozbijiick ch tendencji w łonie tamtejszego 
rhchu soćjal-demokratycznego. pr< wadzące do 
uzależnienia się partii od prawicy, od kapitału 
i rćakcji. Mówca uwypukla nd tym tle słusz
ną drogę, jaką obrała Polska Partiti Socjali
styczna i podkreśla międzynarodowe znacze
nie ‘jednolitego frontu partii rohotnczycb w 
Polsce.

Czystość szeregów partyjnych zacieśni jednolity front 
partii robotniczych

’ Elementy .prawicowe WRN-owskie usiłowa
ły zawrócić PPS ze słusznej drogi, ale to się 
nie udało. Przeżywamy jeszcze wiele triidnó-
ści. j. dlatego uchwały Rady Naczelnej PP są

Jako pierwszy przemówień e "wygłosił tow. 
wicemin. Sokołowski. Mówca wezwał aktywi
stów obu .partii do wzmożonej Czujności, gdyż 
reakcja, jàiklkotwiek pobita, n;e została jednak 
wymazana z naszego życia publicznego i czy
ha na każdą okazję, à-by odzyskać utracone 
pozycje. Stąd wypływa dla PPS I PPR obo
wiązek pogłębiania bezkrwawej rewolucji, 
jaka się w Polsce dokonała; dalszego zwiera
nia wspólnych szeregów i zacieśniantia współ
pracy jednolito'frcin’towej. M'ymaga tego od 
nas zresztą nie tylko wewnętrzna sytuacH
pciLtyczna. lecz i sytuacja tniędajóiarodowa,
która charakteryzuje się szczególnie ostatnio
ofensywą kà^tatu amerylcańsik;e.go na Europę. 
Zwycięstwo imperializmu doîarowego pociąg
nęłoby za sobą utratę więikszóści reform i 
zdobyczy demokratycznych, a w dalszei kon
sekwencji ograniczenie niezależności politycz
nej 1 gospodarczej krajów europejskich. "

W Polisce przeciwstawić się tym zakusom 
może tylko zwarty front demokracji z obu 
partiami robotniczymi na - czeüe. Reakcia na
sza wierzy w- potęgę kapitału zagranicznego 
ł na nim buduje swe nadzieje, oczekując po
mocy od zewnątrz. Wciska się ona w szeregi 
partii roboitmiczych. usiłując rozluźnić Ich spo
istość i podw żyć idh wsnół-dziaian-e. Przez 
pogłębienie • współpracy PPS i PPR. .przez 
■wzmocnienie jednolitego frontu рігаекте&ііфу 
wszystkie te ròchuby.

Mówtit stwierdza dalel, źc w szeregi PPS 
wkradły s:ę eüementy, które poszły tam na 
rozkaz reakcji, by szerzyć w partii dywersję. 
J uiprawiać< tain robotę szpiclojjfrśką. Element'' 
Ite rekrutują się przede wszystkim z WRN. 
które nósyła do PPS — jak się wyraził tow. 
Sokołowski -i- oficerów wywiadu i dywersji 
reakcyjnej. Są też лѵ .partii karierowicze, zło
dzieje grosza publicznego, Mzie chwilowej 
konlumiktury, gotowi zmienić chorągiewkę za 
lada podmuchem wiatru. Z łudzi tych szeregi 
.partyjne muszą być oczyszcżbtne. Można ісіГ 
zresztą łatwo poznóć po stylu ich życia,, po 
vstosuiiikow'anju się do idei jednoUteigo frontu, 
po stopniu karności organizacyjne) i stosunku 
do istniejących zadań gos-podàrczycli.

Między partiant" ndszymi —- mówij tow. 
Solkcdowski — mogą być takie hfh inne róż
nice. O mich musimy dyskutować. Jedna spra
wa jedna.k n e podlega żadnej dyskusji — 
sprawa umowy o "Jedności działania. Musimy 
być zjednoczeni, gdyż inaczej stalibyśmy się 
łupem reakcji; musimy być zjednoczeni, aby 
pogłębiać I rozwijać zdobycze demokracji.

Ostatnie uchwały Rady Naczelnej PPS wy
tknęły jedynie słuszną drogę marszu partii, 
drogę marszu na lewo, gdyż tam jedynrc jes>t 
przyjaciel, a na prawo jest wróg. Maszerujemy 
więc wspólnie do jednego celu, .którym lest 
Jedność organiczna ruchu robotniczego, któ
rym jest dążenie do syntezy, mającej na imię: 
Poflska niepodległa i socjalistyczna.

imię wspólnego ctiu — Polski socjalistycznej. 
Uchwały te są jasne, bezwarunkowe, i zasad
nicze. Mus my analizować je .z punktu w idze- 
nід .naszej polskiej drogi do socjalizm.: na t’e 
sytuacji wewnętrznej i ipiędzynarodowej — 
ofensywy dolara, ataków podziemia WRN-ow- 
skiego i ■ W/N^owsklcgo, - uaktywniającej się. 
działalności Miliolajczykowskiego PSL-u.

Jediiiolity front - mówił tow. Alster - zd\I; 
u nas egzamin' jak nigdzie w krajach europej
skich. Leżał on u podstaw całego naszego bu
downictwa Pólski Ludowej, stał się c:i kręgo
słupem całej polskiej demokracji. Każde nasze 
osiągnięcie zawdzięczam:, w dużej mierze 
jednolitemu frontowi, u*podstaw powodzeniu 
obu naszych partii PPR I PPS znajdujemy za
wsze jednolitość naszego ^działania.

Tow, Alster przechodzi do omówion a tak
tyki partii socjül-demokr.ityczinych w innych 
krajach, wykazując na przykładach Anglii j

wysoce na czasie, ułatwiając scementowanie 
Jiasgęi klasy robotniczej wobec wielkich. za
dań, jaik e ją czekają. Zwolennicy lawirowania, 
zwole-nnicy oscylowania pomiędzy PPR i PSL 
pdfilcśli klęskę wraz ze swymi reakcyjnymi 
pArtektorami. Proga PPS prowadzi na lewo, 
gdyż wróg jest na prawo *■— stw erdzenie to 
pf<ekreś a wszelkie nadzieje i rachuby reakcji 
M i к o ł a J c z у к o w s к i e j.

Uchwały Radv NaczcLne; PRS zbliżają nósze 
nartie. woływa;ą ożywczo na :ch wsnófp—’cę. 

Istcdą rzeczy jest, jednak to, jak. potrafimy
realzować ie w praktyce. Praktyczne ich wy
konanie obserwować będziemy w "pracy na
szych fabryk. x\ poz’onf e produkcji, we 
wspólnym dążeniu do tego, aby dać robotn1- 
kowi wszystko, co mu się należy.■ w cieplej
szej atmosferze wzajemnego wspóldz atonia. 
Musi ono -dać r9m wynik 1' również na odcuiku 
walki ze spekulację, dzięki ktirej już dziś o-

\\ Ik-a ze sockulacją jest • polem, na którym 
towajÿysze z PPS i PPR pokażą, że, jediioTte 
dzialąnic jest drogą do systematycznej po
prawy. bytu klasy robotniczej.

• Musimy realizować śprawiedlU e politykę 
rządu na wsi; Wielkie zadania stoią.przed na
mi również w dziedzinie szkodnictwa, zwła
szcza wyższego. Obie part e muszą zgodn e 
dążyć do tego, by na uniwersytety, nanłynęla 
falla młodzieży robo-tniczo-chlo-pskiej. Musbnv 
zdemokratyzować wyższe uczelnie, abv zli
kwidować panującąw niektórych środo w s.k ach 
akademickich atmosferę wrogości w stosimku 
do Polski Ludowej.

Zdrowy rozsadek nakazał PPS oczyszczenie 
swych szeregów partyjnych z antvdemckri- 
tyczdych elementów. Nasza partia, licząca 
Przeszło 890 tysięcy cźłotrków, kładz;e teraz 
dużyr nacisk na jakość swoich szeregów. ОЫе 
partie intensywnie pracują nad podniesień cni 
poziom:: swych członków Zbliży to jeszcze 
bardziej obie nasze partie.

Będziemy zawsze szukać drogi do pepesow- 
ców-jednoKtcfronjowców i zawsze zneidz.iemy 
Jà, «le odetitiemy się zdecydowanie od wszyst
kich wrogów jedności robotniczej, lawirantów 
i kóitiu.nktnrowiczów. Jestem przekonany 
kończy tow. Alster że podobne konferencie 
i panująca na nich atmosfera torują drogę do 
przyszłej jedności organicznej obu naszych 
partii.:

Oba przemówienia zebrani nagrodzili hucz- 
uvm ok’as^amk po czym nrz^wodnfa^ącr r>- 
tworzył dyskusje, w której zabierali głos licz
ni toxyarzvsze pcperowcy i pepesowev. We 
wszystkich wv-powiedz’aoh punkt ciężkości 
spoczywał na korreczności zacieśnienia współ-

I pracy PPR .i PPS we wszystkich ogniwach 
s ągnęUśmy obniżkę cen w kraju ną artykiily I partyjnych. Na zakończenie, zebrani uchwalili 
pierwszej potrzeby przeciętnie o 12 procent, i jednogłośnie następującą rezolucję:

Konferencji aktywu РРЭ i PPS Woś® w. Pomorskiego
My aktywiści PPS Województwa Pomor-, 

skiego witamy z uznaniem uchwały Rady Na 
czelnej PPS z dnia 30 czerwca 1947 r. — wi
dząc w nich wyraz zgodnego stanowiska po
litycznego obu partii robotniczych i trwałe 
wytyczne dla dalszego wzmocnienia jednoli
tego frontu. .

Wprowadzenie w życic tych uchwał w co
dziennej naszej współpracy uznuieiny za na
sze najważniejsze obecnie zadanie.

Deklarujemy jednomyślnie, iż zwalczać bę 
dziemy nie tylko jawnych przeciwników je
dnolitego frontu, ale i tych zamaskowanych, 
którzy traktują jednolity front jako manewr 
czy przejściową koniunkturalną taktykę. Je
dnolity front jest zasadniczą linią polityczną 
PPR i PPS, która prowadzi przez coraz ści
ślejszą współpracę i ideowe zbliżenie do o-

, , 2. zwoływać^ nie rzadziej- niż raz w miesi.) - 
cu, wspólne zebrania sekretarzy powiatowych 
i grodzkich PPS i PPR celem wymiany poglą 
dów i uzgodnienia współpracy w terenie:

3. zwoływać systematycznie wspólne ze
brania członków kół i komitetów zakłado
wych Ì terenowych celem ideologicznego zbli 
żenią i wytyczenia zadań na najbliższą przy
szłość, oraz wspólnych zebrań członków obu 
■partii pracujących w administracji państwo
wej i samorządowej;

4." zorganizować w skali wojewódzkiej po

wyciągnięcia należytych konsekwencji. O wy 
nłku dochodzenia powinna być powiadomio
na bratnia organizacja;

6. dla osiągnięcia ostatecznej normaliza
cji naszego życia gospodarczego postanawia 
się:

riodyczne kursy dla aktywu obu partii w cc- i

sięgnięcia pełnej jedności 
robotniczych.

W celu zrealizowania

organicznej partii-

uchwał
czelnych partii robotniczych w sprawie je
dnolitego frontu postanawiamy^

1. zorganizować bezzwłocznie szeroki) kam 
partię popularyzującą uchwały Rady Naezeł-

lu podwyższenia poziomu Ide-jloglcZnego i 
wykształcenia marksistowskiego w szeregach 
obu partii:

5. oczyścić szeregi obu partii z elementów , 
obcych ruchowi robotniczemu, którym udało 
się przeniknąć do jednej lub drugiej partii.

W tej pracy nad oczyszczaniem n*"gan'z?.- 
cji od szkodników i obcych naleciałości obie 
nartie zobowiązują się sobie nawzajem poma 
gać, udzielać sobie przez odpowiednie organa, 
kierownicze informacji i materiałów. Infor-

a) tępić sabotażystów i dywersantów w 
• zakładach pracy, którzy swą destrukcyj 
ną robotą próbują przeszkodzić w wy
konaniu trzyletniego planu,

b) wypowiedzieć bezwzględną walkę wro
giej propagandzie pod wszelkimi posta- 

- riami, która usiłuje podważyć znacze-

. . _ _ .. . - . tnacjc i materially przeciwko evfonkowi jednej
ncj PPS z dnia 30 czerwca br. wewnątrz obu i drugiej partii muszą być rozpatrywane w ter 
partii robotniczych; ! minie dłuższym niż dwutygodniowym w coki
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Pod hasłem wałki o ookój
Otwarcie Zjazdu Międżynarodewej Federacji
b. Więźniów Politycznych

WARSZAWA, 2, 8. — Uroczyście udekoro- członkom 
wana sala w lokalu SARP gościła przedstawi talne.

Federacji specjalne pismo po w

nia .wielkich dokonań rewolucyjnych 
w odbudowie Polski,

7. walce zc spekulację nadać bardziej ma 
sowy charakter poprzez organizowanie oby
watelskich komitetów do walki z drożyzn.] 
we wszystkich zakładach pracy i w terenie:

8. prowadzić w dalszym ciqgu walkę o 
oczyszczanie aparatu administracyjnego na 
wszystkich odcinkach naszego życia zbioro
wego z wręgów, sabotażysiuw i szkodników 
reakcyjnych;

9. strzec jedności związkowej, likwidować 
wszelkie zarzewia walk: i niezdrowej kon
kurencji na terenie zawodowym, zwalcząc 
warcholstuo i antyjednościową działalność 
wśród związkowców;

10. pomagać orgar.izac, młodzieżowym OM 
TUR i ZWM w nawiiizauiu ściślejszej niż do 
tychczas współpracy przez wspólne imprezy, 
obrania, kursy, wycieczki, szkolenia zawodu 
we i t. p.;

11. zwalczać ideologię reakcyjnę, szerzyć 
na otwartych wsnólnych zebraniach, drogą re

Uchwały Rady Naczelnej P?S musza 
przeistoczyć się w praktykę życia
Jako drugi zabiera glos członek КС PPR 

tow. Alster. Nawiązując do ostatnich uchwal 
Rady Naczelnej PPS, mówca wskazuje na 
konieczność głębokiego przeanalizowania ich 1 
koiiiseikweintnego realizowania zawartych w 
nich myśli i wskazań przez obie partie w

«S

cieli 16 narodów — Członków Międzynarodo 
wej Federacji b. Węźniów Politycznych. Czcr 
wony trójkąt na tle biaioniebi.eskich pasów1— 
oznaka więźniów politycznych, zajmuje całą 
ścianę. Obok, tablica z nazwami wszystkich 
obozów hitlerowskich. Wzdłuż ścian fotogra
fie, ilustrujące tragiczne przeżycia więźniów 
niemieckich obozów koncentracyjnych. Wielo 
języczne zebranie przedstawicieli wszystkich 
w Europie 'Związków Więźniów Polity^nych 
zasiada przy długach stołach, udekorowanych 
flagami narodowymi poszczególnych krajów 

Zaczynają się przemówienia powitalne.

Na otwarciu Zjazdu obecni byli prócz w;- 
cemin. Dietricha, występującego w imieniu 
Premiera Cyrankiewicza, wiceprezydent Strzc 
lecki, który witał zjazd w imieniu prezyden
ta miasta Tołwińskiego, dr. Chromecki z ra-

feratów i odczytów oraz szerokiej dÿskùsji
światopogląd demokracji polskiej i klasy го-
botniczej:

12. wszelkie zatargi i konflikty lik wido-

mienia Ministerstwa Spraw 
prof. Gut — reprezentujący
Sztuki

Zagranicznyc 
Min. Kultury

oraz b. więźniowie polityczni tow.
' Kurylewicz, sekretarz generalny KCZZ i. min. 
Putek. Z okazji przypadającej na dzień 1-go 
sierpnia rocznicy Powstania Warszawskiego.

wać drogą wzajemnego porozumienia na miej 
sen oraz przez komisje mediacyjne.

Konferencja wojewódzka * aktywu PPS i
, PPR wita z uznaniem politykę zagraniczną 

' naszego Rządu. — Niebranie udziału przed
stawicieli Polski i państw demokracji ludo
wej w konferencji paryskiej było słuszną for
mą protestu przeciwko

delegacja Federacji złożona e przedstawicieli amerykańskiego odbudowy
TT i c'i T? лтм.ТчІ i 1* o A cizi ol . Rn^rt-irii A • •

próbom kapitalizmu

lartM arrewizeEsine dia геіііШй
przesiedlanych na Ziemie Odzyskane

Na mocy uchwały Komitetu Ekonomicznego 
Rady Ministrów władze aprowizacyjne wy
dają roliyikom, przesiedlanym na. Ziem e Za
chodnie, specjalne karty rolnicze, które upo
ważniają do otrzymania (po cenach sztyw
nych: 10 kg żyta lub kukurydzy, 2 kg pszeni
cy, 2 kg jęczmienia oraz 0.4 kg cukru m"c- 
sięcżnie na osobę. Przydziały te przysługują 
przesiedlonym do chwili zagospodarowania 
przejętego po Niemcach gospodarstwa rol
nego,

,Wierzę, że znajdzlemy sposoby dział:
nia, które pozwolą doprowadzić do zrealizo 
wania uchwał, zapewniających jak najsk<*-N
teczniejszą walkę o trwały pokój, o wolnbść
wszystkich narodów
tyczny ich ustrój" 
neralny Federaci

o prawdziwe demokra 
powiedział sekretarz g?

wicemin. Palicki, witając
zgromadzonych w imieniu Zarządu Polskie
go Związku b. Więźniów Politycznych.

Hasło realftego działania, wprowadzenia w 
życie postanowień Federacji Walki o trwały 
pokój jest temareih, przewijającym się wc 
wszystkich przemówieniach, wygłoszonych z 
okazji rozpoczynających się obrad FSARP.

Prezydent R. P. nadesłał obraduj acm

Hiszpanii Republikańskiej i Bułgarii, złożyła
wieniec na Grobie Nieznanego Zofnerza.

Po oficjalnej" części powitalnej rozpoczęty 
się obrady Zjazdu.

tencjału wojennego oraz godną
niemieckiego po*

odpowiedzi.)

Z wybrx«*żn
SZCZECIN. W drodze z Elblega do

Szczecina "znajduje si. statek rTelimeną“, kt-‘ 
ry przed rokiem został wydobyty z wody i wy

narodu na wszelkie próby nacisku gospi.dar- 
czego i politycznego zagranicznych trustów i 
karteli.

Aktywiści obu partii zwracają się do lu
du pracującego Województwa Pomorskiego z ' 
wezwaniem do jedności i pracy. Jednolity 
front klasy robotniczej był główną siłą odbu
dowy naszej gospodarki.

remontowany w stoczni elbląskiej. „Telimenę“ 
przeznaczano do o-bs ugi stale wzmagającego 1 
się ruchu pasażerskiego między Szczecinem a 
miejscowościami nadmorskimi na wyspie Wo-

Pod przewodem zwartych w jednolitym 
froncie szeregów PPS i PPR lud pracujący 
Pomorza odniósł zwycięstwo nad kapitali
styczną reakcją w wyborach do Sejmu Usta
wodawczego i utrwali Polskę Ludową pa 
wsze czasy.
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Na drodze do podwyżki płac
System premii i progresji płac wpłynie na zwiększenie produkcji — 
a robotnikowi zapewni wyższy zarobek

Kronika toruńska

Aktualny ostatnio problem podwyżki plac 
w przemyśle ma dwa czołowe aspekty: spo
łeczny i gospodarczy. Społeczny aspekt za
gadnienia polega na tym, że place przeważa
jącej części robotników na fabrykach są ni
skie i dalsze utrzymywanie plac na dotych- 
czjtrowym .poziomie jest zjawiskiem niepożą
danym, Gospodarczy aspekt zagadnienia 
sprowadza się do tego, że podwyżka plac ro
botników przemysłowych winna być dokona
na systemem gospodarskim, przy pomocy 
środków, dostarczonych przez samą produkcję 
przemysłową. Tylko wówczas bowiem pod
wyżka ta nie będzie inflacyjną i przyniesie 
fcairią korzyść robotnikom.

Rozwiązanie więc problemu podwyżki plac 
winno być dokonane w granicach, zakreślo- 
tych przez obie wymienione konieczności.

W związku z tym wydaje nam się bardzo 
słusznym coraz szersze celowe upowszech
nienie systemu plac premiowych i akordowo- 
progiesywnych w przemyśle.

Przemysł energetyczny miprzyklad przy
stąpił niedawno do stosowania systemu pre
miowania pracowników. Premie wyznaczane 
są z góry za określone funkcje, które w skut
kach swoich albo podnoszą wydajność pracy, 
albo przyczyniają się do zwiększenia oszczęd
ności w zakładzie. Rołrotnicy otrzymują pre
mie za bezawąryjność, czyli za normalne bez 
przefW funkcjonowanie instalacji, za oszczęd
ną gospodarkę paliwem, za spalanie niższych 
gatunków węgla itd. itp.

W przemyśle węglowym upowszechnia się 
•ystem plac akordowo^progresywnych. Sy
stem ten poiegri na tym, że przy wydobyciu 
węgla ponad normę górnik otrzymuje nie zwy
kłą akordową plac?, ale akord progresywnie 
coiaz wyższy. A więc za pierwszych np. 10 
wózków węgla, wydobytych ponad normę, 
górnik otrzymuje akordową stawkę, która jest 
tylko trochę wyższą od stawki za wózek w 
ramach zwykłej normy. Ale za to za każdy 
następny wózek węgla, wydobyty już ponad 
owe pierwsze 10 wózków, górnik otrzymuje

nia choroby płynie również i ^leczenie“ — 
rzetelna, i trwała ■oga do podniesienia stopy 
życiowej robotnika idzie więc przede wszyst
kim poprzez podniesienie produkcji, poprzez 
nasycenie rynku polskiego dostateczną ilością 
wyrobów z fabryk i roli. Dąży do tego celu 
plan trzyletni poprzez budowę nowych fabryk, 
poprzez Instalację nowych maszyn i powięk
szenie liczby zatrudnionych robotników, zwła
szcza wykwalifikowanych.

Ale można tę drogę przyśpieszyć. Można 
już dziś znacznie powiększyć produkcję w 
kraju przy pcmocy tej samej liczby robotni
ków,pracujących na tej samej ilości maszyn, 
hub przy tej samej ilości narzędzi. Można, to 
uczynić, powiększając wydajność pracy. Do
pingiem dla tego celu jest właśnie system 
premii i progresji płac.

Co daje ten system? Krajowi — d-aje on no
wą produkcję, robotnikowi — wyższy- i to 

'poważnie wyższy zarobek. Czego w ten spo
sób unika ten system? — unika groźby infla
cji, niebezpieczeństwa zwyżki cen rynkowych.

Dlaczego? Dlatego, że zwiększając w taki, a 
nie inny sposób zarobek robotników, zwięk
sza nie tylko nacisk robotnika jako konsumen
ta na rynek, ale też podmurowujemy ten rynek 
zwiększoną ilością nowowyprodiikowanych to
warów, czyli .powiększając popyt, powiększa
my jednocześnie i podaż na rynku. Utrzymu
jemy w ten sposób w stałej równowadze ilość 
pieniędzy i ilość towarów w. kraju. A to ma 
podstawowe znaczenie i dla finansów naszego 
oaństwa i dla całe) gospodarki narodowej.

Dlatego też hasło zwiększenia wydajności 
pracy powinno znaleźć jak najszersze -upo
wszechnienie w przemyśle.

Obok walki o wydajność muśimy nadal 
powadzić walkę rozpoczętą o handel Musi- 
my rozszerzać sieć państwowych i spółdziel
czych domów towarowych i muslmy utrwa
lać kontrolę społeczną nad handlem prywat
nym, aby nie dopuścić do tego, żeby fala spe
kulacji, przechwytując zyski <Ma siebie, znowu 
skradU klasie robotniczej owoce jej ciężkiej 
pracy.

Pierwsza na Pomorzu państwowa składnica węgla
oowstała w Toruniu

Szczególnie trudna sytuacja na rynku wę
głowym w Toruniu zmusiła do szukania środ
ków zaradczych. Informowaliśmy-przed kilku 
dniami o specjalnej konferencji, zmierzającej 
do znalezienia sposobów na obniżkę cen węgla. 
Jako zasadniczy .postulat wysunięto zorgani
zowanie w Toruniu państwowej składnicy wę
gla, istnienie której przyczyniłoby się wydat
nie do zwiększenia kontyngentów węgla, 
•przydzielonego dla. Torunia. Wysunęliśmy 
przy tym zarzut, że prywatni kupcy węgłowi 
•Utrudniają powstanie tej składnicy.

W wyniku konferencji delegacja w osobach 
dyr. Tymienieckiego i nacz. Sztaufęra udała 
■się do Katowic, gdzie po przedstawieniu sy-

tuacji pertraktacje z właścicielem prywatne) 
składnicy „Carbo-Gryf*’ Gorczyńskim zostały 
sfinalizowane bez żadnych już trudności. Ob. 
Gorczyński sprzedał swoją składnicę na do
godnych dla obydwu stron warunkach, to też 
już w najbliższym cWjie powstanie w Toru
niu pierwsza, na Pomorzu państwowa skład
nica węgla, której istnienie nie tylko w nt- 
■czyhi nie uszczupli dotychczasowych, kontyn
gentów, przydzielanych właścicielom skła
dów prywatnych, ale pociągnie za sobą przy
dział dodatkowy. Ob. Gorczyński, który za
trzymuje swoją koncesję, uruchomi skład w 
iffnym punkcie I otrzyma ponadto za swoje 
■pozytywne ustosunkowanie się do składnicy 
państwowej specjalny przydział węgła. (O)

* Marmolada na karty czerwcowe. Wy. 
dział Aprowizacji po-daje do wiadomości, żef 
ludność m. Torunia otrzyma na. karty zaopa
trzenia, obowiązujące п-а czerwiec br., w czasie 
od 5 do 10 bm. marmoladę (dżem) na karty 
dod. D-3 ode. nr. 17 po 0,500 kg; D-7 ode. nr. 17 
po 0,500 kg; D-12 ode. nr. 17 po 0,500 kg. Ce
na marmolady 45 zł za, 1 kg. W razie braku 
marmolady punkty rozdzielcze wydadzą w za- 
miąn za nią biszkopty w stosunkii 1:1. Cena 
biszkoptów 37 zł za 1 kg.

Punkty rozdzielcze rozliczą się ze sprzedaży 
do dnia, 14 bm. Kto w wyznaczonym terminie 
marmolady nie pobierze, traci prawo do jej 
nabycia.

# Komisja Cennikowa m. Torunia ustaliła 
na posiedzeniu w dniu 28 lip ca br. ceny maksy
malne w obrocie handlowym wolnorynkowym 
na następujące artykuły spożywcze pierwszej 
potrzeby (w złotych): mąka żytnia 90-proc. 
38 zł; mąka pszenna 80-proc. 72; kasza Jęc^«, 
-mieńna 65-proc. 62; chleb żytni 90-proc. 33; 
•chleb pszenny 80-,proc. 65; bulka pszenna 80- 
'proc. 50 g 1 sztuka 4; masło osełkowe 360; 
-masło mleczarskie 450; mięso wołówe 200; 
kości 24; mięso wieprzowe (rąbanka) 23Ö; 
kotlet 240; kàrkówka, 240; szynka 220; łopatka 
620; boczek 220; żeberka 300; podgardle 200; 
wątroba i ozór 220; golonka 18Ò; głowizna 
100; płuca i nerki 1O0; stopki 80; słonina 240; 
■sadło 260; smalec wieprzowy 340; kiełbasi 
królewiecka 240; kiełbasa parzona 320; metka 
.300; parówkowa 260; pasztetowa (wątrób. 
I gat.) 280; wątrobianka II gat. 240; salceson 
1 gat. 280; salceson И git. 240; kaszanka 60; 
■szynka gotowana 380; szynka wędzona sur. 
360; wędzonka-boczek 260 zł.

Cepy powyższe obowiązują na terenie mia
sta Torunld, od dnia 1 sierpnia br. Jednocześ
nie tracą moc obowiązującą poprzednio tistcm 
Ilonę ceny na wyżej wymienione artykuły.

DYŻURY APTEK
„Pod Orłem“ — Rynek Staromiejski/ 
„Pod Łabędziem“ — ul. Kościuszki.

zndcznie wyższą stawkę, np. 2 do 3 razy 
większą niż za 'każdy wózek poprzedni.

7)o czego zmierza powyższy system płac? 
Do prawidłowego rozwiązania Jednego z naj
ważniejszych i zarazem najtrudniejszych za
g', dni eń w naszym życiu wewnętrznym:do 
podniesienia stopy życiowej szerokich mas 
pracujących.

My wiemy, że płaca robotnika Jest nJską i 
niewystarczającą. Ale jak ją podnieść? Droga 
mechanicznej podwyżki, przy pomocy druku 
nowych banknotów nie rozwûf^uje sprawy. 
Najgłębszą bowiem przyczyną d-rożyzmy z po
wodu której robotnik nie może wyżyć ze swo
jej płacy, jest — poza spekulacją — brak je
szcze dostatecznej -ilości towarów przemysło
wych i rolnych na rynku z powodu zniszczeń 
powojennych. Z tego prawdziwego rozpozna

Kabel wykonany w fabryce bydgoskiej połączy Śląsk z Warszawą
W ciągu roku produkcja „Kabla Polskiego“ wzrosła o 476 proc
Najbardziej zasłużeni pracownicy otrzymali 300 tys. zł premii

Zapewne nie -wielu z Czytelników wie, te w 
Bydgoszczy produkuje sie kable do przewo
dów elektrycznych o napiciu 35.000 V i kable 
do przewód'w instalowanych na dnie rzek.

Jak produkuje się, podobne kable? Zwiedzi
łyśmy w tym celu bydgoską, fabrykę „Kabel 
Polski“.

Oto w krótkości .przebieg produkcji. W sper 
, cjalnej hali, w t zw. dziale przygotowawczym, 
h maszyny „wyciągają“ drut miedziany o prze-

kroju 8 mm. W ten sposób otrzymuje się drut

Ptiwyższenie Mirto iitszp fiiitietóM ещй 
uchwaliła MRN w Grudziądzu

W czwartek dnia. 30 lipca br. odbyło się ple 
Tiarne posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej 
w Grudziądzu.

Po zagajeniu i przyjęciu protok'du z po
przedniego zebrania, przewodniczący przyjąi 
ślubowanie od nowo wst pujacych radnych: 
Bronisława Łotockiego, Jana Maciejewskiego, 
i Alfonsa Laskowskiego, kt rzy zajrli miejsca 
radnych: Chaciąnowa, dr. Michałowicza i Ko
walskiej. Delegatom do Woj. Rady Narodo
wej wybrano jednogło-śaiie radnego Darchesa.

W następnym punkcie porządku dziennego 
Rada przyjęła do wiadomości uchwałę WRN, 
zatwierdzającą budżet miasta Grudziądza na 
rok 1946, oraz poczynione zmiany do budżetu 
na rok 1947. Statut op.at administracyjnych. 
i małymi poprawkami zaprojektowanymi 
przez WRN uchwalono j^dnoglo:r.ie.

Dłuższą i ożywioną dyskusj . wywołała spra
wa podwyżki uposażę u: z dników samorząd» 
wych. Po szczególnej analizie sytuacji finan
sowej miasta, uchwalono jedynie podwyfk? u- 
posażeń funkcjonariuszy niższych stopni. Na
stępnie w myśl zarządzeń, ogólnopaństwo- 
wych wybrano komisję podatkową, i oświato
wą.

Większą cze/ć obrad zaj !y sprawozdania 
posz£zeg Inych Komisji Kontroli Spo ecz' j 
MRN. Ze złożonego sprawozdania z działkino- 
Aei Urzędu Zatrudnienia wynika. ?c stan bez
robotnych w Grudziądzu wyra/ »i cyfrą 869 
mężczyzn i 777 kobiet. Zapotrz jowanie ludzi 
do prac rolnych jeat .ieszeze ci gle aktualne, a 
w obecnym okresie trwania 'niw po prostu pa- 
]°ce, niestety nie mà ch lnych. Każdy pragnie 
dostać się do fabryki.

Kwestię, którą omówiono doślć szerpko, by
ła »prawa angażowania ludzi do pracy psfez 
Urząd Zatnid- nia. Ministerstwo Pracy nie

nia swoich kandydatów, gdyż przez to tworzy 
się niepotrzebne zamieszanie i ferment wśr*-d 
ludzi zgłoszonych w urzędzie, którzy na pracę 
czekają dluższi) czas. W wyniku dyskusji U- 
chwalono wniosek, by wszystkich ludzi pracu
jących i niepracujących zarejestrować obowiąz 
kowo w Urzędzie Zatrudnienia i tylko przez 
Urząd załatwiać zwolnienia i angażowanie pra 
cowników.

e Następnym punktem obrad było sprawozda
nie z kontroli ogrodnictwa po „Frenelim“ przy 
ul. Legionów. Dane, przedstawione przez rad
nego Leski-, zobrazowały dokładnie karygodną 
gospodarką, kierowników z Kasy Samopomocy 
Urzędników Wojewódzkich, którzy wydzierża
wili wspomniane ogrodnictwo i gospodarzyli 
w nim według swoich upodobań. W kasie wy
kryto duże niedociągnięcia, pobieranie nad
miernych i bezprawnych diet, nieuregulowane 
nadużycia poprzednich gospodarzy Napiera- 
łów i kierownika Jerzyka. Rada, wyrażając 
swoje oburzenie, uchwaliła jednogłośnie spra
wę tę oddać natychmiast do Komisji Specjal
nej, a ogrodnictwo przekazać w zarząd miastu.

Komisja Kontroli- Społecznej przedstawiła 
sprawozdanie z kontroli prac na drogach samo 
rządowych, akcji pomocy zimowej, Państw.' A- 
gencji Drzewnej i KKO ni. Grudziądza. Rada 
zatwierdziła plan inwestycyjny miasta I uehwa 
lila zaciągnięcie milion w z. pożyczki na od
budowę Gazowni, tramwajów i Wodociągów 
Miejskich. Opłatę dzierżawy za gazomierze 
podwyższono z dotychczasowych stawek 5 — 
60 zł na 20 — 200 zł, opłatę za wodomierze z 
5 _ 35 zł na 20 — 400 zł. Sprawozdaniem 
członka prezydium radnego Dowdasa z akcji 
walki z drożyzną i spekulacją, zamknięto po- 

;'siedzenie.
Posiedzenie MRN zgromadziło duńlft liczb»

mieszkańców Grudziądza, którzy z żywym za- 
po/.À..a n .e\; n: m iss^łcjpm wysuwa- ^interesowaniem Śledzili przebieg obrad, (Os)

o przekroju odpowiednio mniejszym. I tak np. 
do kabli do przewodów elektrycznych o wyso
kim napięciu, potrzebny jest drut 2 — 3 mili
metrowy, natomiast do przewodów telefonicz
nych używa się drutu o przekroju 0,1 mm. Spe
cjalne precyzyjne maszyny są w stanie produ
kować drut o przekroju pięć setnych milime
tra.

W dziale drugim, odpowiednio przygotowa
ny drut otrzymuje izolację, papierową, papie
rowo - powietrzną, bawełnianą lub jedwabną, 
zależnie od przeznaczenia kabla. Specjalnie 
starannej izolacji wymagają kable rzeczne i 
ziemne. Oprócz bowiem izolacji bawełnianej, 
papierowej, olejnej i asfaltowej, otrzymują i- 
zolację, ołowianą. Po kilkakrotnym asfaltowa
niu, kabel zostaje na miejiicu wypróbowany 
we własnej stacji transformatorowej. Przez 
kabel przepuszcza się prąd o trzykrotnie wyż
szym natężeniu, aniżeli wymaga przeznacze
nie kabla. Tak’ np. przez kabel przeznaczony 
na 35.000 V, przepuszcza się prąd o natężeniu 
105.000 V.

I
W czasie gdy zwiedzaliśmy fabrykę, ładuje 

się właśnie duże zwoje kabla na wagony. Ka
bel ten dostarczony będzie na linię wysokiego 
napięcia (35.000 V) mającą, połączyć elektrow
nie Śląska przez Łódź — z Warszawą, który 
buduje się obecnie w ramach Planu Trzylet
niego. W tym roku wyprodukowano już także 
7 kabli rzecznych, które połączą, Warszawę le
wobrzeżną z Pragą.

.,Kabel Polski“ pracuje dziś całą parą, lecz 
wiele wysiłku i pracy kosztowało za:ogę fabry 
czną, zanim doprowadzili w 1945 r. fabrykę do 
stanu użyteczności Okupant przez nadmierną, 
eksploatacji spowodował prawie całkowite zu
życie maszyn. Po wyzwoleniu robotnicy na
tychmiast stan."li do prący. We własnym za
kresie wyremontowali maszyny — fabryka roz 
poczęła produkcją W bardzo krótkim czasie 
nie tylko, że osi. gnięto poźiom produkcji 
przedwojennej, ale juA w drugiej połowie 1946 
i. pr;'.'1.. Tzono ją o 12 prot. W jak szybkim 
tempie dokonywał się rozwój fabryki, świad
czy najwymowniej fakt, w porównaniu do l-go 
kwartału 1946 r. w kwartale ГѴ-tym produkcja 
wzrosła o 473 proc. W uznaniu zasług pracowni 
kćw „Kabla Polskiego“ Centr. Zjedn. Przem. 
El. przyznało w <■ maja br. nagrodę w 
wysokości 300.00 o dla tych pracowników, 
ktirzy przyczynili się do tak wspaniałego osią 
gnięcia.

Pracownicy czują się dobrze w „swojej“ — 
jâk ją nazywają fabryce. W przyszłym roku 
będzie wybudowany specjalny gmach piv-ezna-

czony na stołówkę i świetlicę, Na razie świet
lica mieści się w skromnym pokoju, w którym 
robotnicy gromadzą, się często. Korzystają bo
wiem z dobrze zaopatrzonej bilioteki. Tu tet
zbierają, się by odbywać wspólnie z dyrekcję 
narady przemysłowe. W fabryce jest także 
pierwszorzędnie wyposażone ambulatorium le
karskie. Dzieci pracowników wyjechały na ko
lonie letnie do Połczyna — Zdroju. Młodzie« 
fabryczna zrzeszona w ZWM przystąpi ą dę 
trzeciego etapu Wyścigu Pracy, w którym już 
w czerwcu osiągną la dobre wyniki. I tak np. 
Zenona Mrugowska wykonała 176,9 proc, nor
my, Edward Somiińśki 176 proc., Zofia Szym
borska 162 proc., Zygmunt Nycek 160 proc. 
Istnieje też fabryczny klub piłkarski

Jedyną bolączkę pracowników to trudności 
komunikacyjne. Lecz pracownicy wiedzą, że 
i te trudności da się wkrótce pokonać.

Grudziądz
OSZCZĘDZAC energię elektryczną

Celem przygotowania naszych elektrowni 
do pracy zimowej, koniecznym jest przeprowa 
dzenie niezbędnych remontów i unieruchomie
nie niektóryc1' maszyn od dnia 4-go do 9-go 
sierpnia br.

W związku z tym Dyrekcja Zakładów Elek
trycznych Pomorza apeluje do wszystkich od
biorców na terenie województwa pomorskiego! 
i pow. złotowskiego, aby w zrozumieniu donio
słości przeprowadzanych prac zastosowali jak 
najdalej idącą oszczi duo ć energii elektrycz
nej w tym tygodniu. ,

Przemysł powinien przerzucić pracę ma
szyn zc zmian dziennych na nocne (od 22-ej do 
6-cj), a pozostali odbiorcy nie powinni w tym 
czasie używać aparatów elektrycznych (kuche
nek, żelazek itp. ■' >

POGRYZIONY 1 RZEZ MSCIEKLEGO PSA
Dnia 2-1 ub. m. na terenie Hanowa gm. Gru

dziądz — wie', uj to błąkającego się psa, « 
którego stwierdzono w cickliznę.

Na podsl; • ' relacji miejscowej ludności 
ustalono, że pies ten przed złapaniem, pogryzł 
jakiegoś nieznanego mężczyznę, przejeżdżaj,^ 
cego na rowerze przez Hanowo.

W interesie w.asnym, władze wzywają po
gryzionego, by zgłosił się u lekarza powiato
wego wzgl. do najbliższego posterunku MQ, 
celem skierowania go do leczenia. (Os)
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KROMKA Zwiększenie kontyngentów
węgla wolnorynkowego dia Pomorza

sierpnia

NIEDZIELA

Kalend, rzym.-kdt.; Znał. rei. św, Szczepana.
Kalendarzyk słowiański — Latosławą.
Wschód słońca, — 4.10; zachód — 19.21.
Dyżur lekarza Ubezpieczaini Społeczne): 

dzienny — dr. Romuald Semicki, szpital św. 
Antoniego; nocny — dr. Helena Mosurowa, 
ul. Słowackiego 2a.

Apteka dyżurna do dnia 8 bm. włącznie — 
przy ul. Stodolnej.

Milicja Obywatelska — te!. 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna — tell. 12-34.
Karetka Pogotowia PCK 

Przedmiejska 1.
teł. 15-41,

zapobiegnie droiyźnie i spekulacji tym
Zaobserwowana w ostatnich dwóch miesią

cach znaczna zwyżka cen węgla na rynku, spo 
wodowana dążeniem ludności do zaopatrzenia 
się za wszelką cen? w opa.1 na zim-', wywołała 
konieczność wyszukania środk'w, które by 
skutecznie przeciwstawić sie mogły nieuzasad
nionej drożyzr.ie i spekulacji węglem.

Na wniosek Centrali Zbytu Produktów

Przemysm Węglowego poparty przez Central
ny Urząd Planowania, Komitet Ekonomiczny 
Rady Ministrów wydatnie podwyższył kontyn
gent w gla wolnorynkowego, który przezna
czony został na zaopatrzenie tej czfci ludno
ści pracującej, kt'ra nie korzysta z zaopatrze
nia kartkowego wzgPdnie deputat'w.

■ Wagiei ten przydzielany będzie w najblit-

W KAŻDY CZWARTEK — 
WOJSKOWA 

W każdy czwartak o godz.

audycja

19.10 PoCskie
Radio nadaje audycje, przeznaczone dla żoł
nierzy, a poczynając od lipca co drugi czwar
tek jest nadawana „Wesołą Dla żołnierska". 
Falę opracowują Odrowąż 1 Wiech. Podają-, 
powyższe do wiadomości naszych czytelników 
nie wątpimy, że nie tylko żołnierze, ale także

W budżecie Powiatowej R..uy Narodowe) 
została przewdz:,;ла suina na remont domu 
w ośrodku rolnym w Wilkow.czkp.ęh, garny 
ŚmłłowL'? w wyroLuto"' ГО ООО zł. Wed! ’<* za
miarów Porv. Rady Narctowej w o'redkr. 
tym miał być zorganizowany ć.,'n d’a star
ców taik rt:eodzown:e potrzebny w inszym 
powiecie. Ostatnio został siorządzony koszto
rys remontu domu oraz budowy dodatkowych 
ubikacji, co śpow3tii,!3 wydatek w wysokości 
500.000 zł. Ze względu na to że ra terenie na-

zorganizować! a Do-mu dla Starców, wzorując 
s:ę na innych p)w" to. h, gdzie taki“ domy 
już dr.wnc s‘;.ieją. Po dłuższej dyskusji Rad.; 
ż. akceptowała projekt i post? no wi
ła j-dciccz^śnie zwrć.ść się c’o urzędu gm
Sm-lowice o uztotonto rn:eszk"-ń 
rodzin, zinfeszkających obecnie 
w Wilkowiężkreh. przystąpić do

w ośrodku 
na ty ohmto-

szego powiat;: znajduje się 3-3 sbarcò cr." z 69

oàîe społeczeństwo zainteresuję sii 
sotymi audycjami. (Jur)
POWOŁANIE OBYWATELSKIEJ 

PODATKOWEJ

tym-" we

KOMISJI

Powiatowa Rada Narodowa powołana d<x ży 
eia Obywatelską Komisję Podatkową w skła
dzie następującym: przewodniczący ob. Michal 
ski Hieronim z Kowala, zastępca przewodni
czącego — ob. Jaworski Longin z Micheljna, 
członkowie: ob. ob.: Kochanowicz Kazimierz z 
Lubienia, Płoszaj Szczepan z Chocenia, Zadro- 
fga Adam z Chocenia, Kawka Ignacy z Grabko 
wa, inł. Kamiński ze Starego Brześcia, Mvsz- 
kiewicz Stanisław z Chodcza, Wasilewski Wła
dysław z Boniewa, Lewandowski Wacław z 
Wistki Szlacheckiej, Czyżewski Henryk z Lu
bienia, dr. Szulc Marian z Lubrańca i Ożmin- 
kowski Władysław' z Lubrańca. (Jur)

NIEZROZUMIAŁA NIENAWIŚĆ
W Lubieniu znajduje się jedna rodzina re-

patriantów, do której część ludności miejsco
we) odnosi się z wyraźną niechęcią, à nawet 
nienawiścią. Na ostatnim zebraniu Powiatowej 
Rady Narodowej iks. Przyjemski z Lubien.a 
podał do wiadomości, że niedawno nieznany 
sprawca ipodrzućił trzodzie chlewnej, stano
wiącej własność wspomnianej rodźmy, padli
nę zatrutą, na skutek czego dwie duże sztuki 
padilÿ. Rodzina, ta zakupiła pewną ilość torfu, 
który następnie przez nieznanych, sprawców 
został rozrzucony po polach. Ta nieuzasa ti
rrena nienawiść do repatriantów, a więc ludzi, 
których naileżałoby otoczyć opieką i miłością 
bliźniego, wywołuje wstręt i odrazę w sercu 
każdego uczciwego człowieka. Apelujemy 
przeto do odpowiednich czynników w Lubieniu 
o roztoczenie opieki nad wspomnianą rodziną 
oraz o wykrycie i przykładne iMranie spraw
ców krzywd tej rodziny. (Jur)

NOWY INSPEKTOR PODATKOWY
Na powiat włocławski został mianowany 

Inspektorem Komisarycznym od podatku gran 
, towego ob. Sambor, który w najbliższym cza

sie rozpocznie urzędowanie. Pierwsze prace 
ab. Sambora będą szły w kierunku uświado-
mienią rolników za pośrednictwem 
ogólnych bezpośrednio oraz w drodze 
dniej za po&redmîcbwem rad fcnùrmyoh 
mie, terminach i wysokości .spłacenia 
ku gruntowego. (Jur) -

zebrań 
pośre« 
o for- 
poibt-

staruszek, wyiT?.g?.jącyc.h opieki, Powiatowa 
Rada Narodowa postamow^! uohwał ć dodat
kowe kredyty, niezbędne do prikrycfa kasz
tów urządzenia domu dito starców vz W’lko-

stowgo remonty domu, przezrtaezcnego na 
Dom d!a Starców, przewidzieć w planie inwe
stycyjnym na rok 1948 od';?ow<ed4iłe kredyty 
na rozszerzeti'e c^e^nego budVnku oraz пз 
-emont drugiego budynku w Rzidkie! • Wcyii, 
który będzie przeznaczony jedyide na Dcw dla

artykułem
szych dwóch — trzech miesiącach na poszcze
gólne gospodarstwa domowe. Ponieważ pomi
mo wydatnego zwiększenia kontyngentów wol
norynkowych nie wystarczy tego węgla na za
opatrzenie dla całej ludności, przydziały na 
poszczeg lne rodziny nie posiadające kartek 
żywnościowych a pracujące wynosić b^d,ą naj
wyżej po pól tonny na gospodarstwo (rodzi
nę), realizowane ewentualnie częściami w mia
rę napływania transportów. Jest to jeszcze 
nie wiele w stosunku do zapotrzebowania lud
no'ci, ale stanowi jwż znaczny postęp i ulgę w 
zaopatrzeniu. System rozdzielnictwa w posz
czególnych miastach opracowany zostanie w 
porozumieniu z Wydziałami A.prowizacji i Ra
dami Związków Zawodowych.

Oprcz rodzin pracujących z kontyngentu 
tego b dę częściowo zaopatrywane szkoły, 
przychodnie lekarskie, ambulatoria, instytucje 
charytatywne itp. W giel ten przeznaczony 
jest wyłącznie dla ludności miejskiej.

Równolegle podjęta została, zakrojona na 
wielką skalę akcja dostaw węgla dla wsi w ra
mach, akcji Funduszu Aprowizacyjnego. Kon
tyngenty te *zosta y również wydatnie podwyż
szone. (O) . .

wiczikach. a wydatek 
dodi) tkowego.

Obecny пл zebraniu 
worski zaapelował do

łen pokryć z budżetu

Radv ob. Long:n Ja- 
c-ałej Rady o jak naj-

przychylme’sze г stosunkowanie się do projek
tów Prezvdiuni Ridv i uozietonie jak па'ѵ/у- 
datliejszepo топлге^а ccilsm zrealizowania \

W ten sposób to. co niedawno znajdowało 
się w sferze projektów, wchodzi obe-raie w sta
dium realizacji. Nadmień:ć należy, że Wiîko» 
wiczki pos'id?ją ładny i zdrowy park i u- 
mieszczeni tam pensjonariusze b^dą posiadali 

, wszystkie wygody, jakie są nieodzowne dla 
.. r-.d"zi w podesz’y-n wieku. (Jur)

Z obozu horcerek włocławskich
W b. pajacu a obecnym gimnazjum w Lu- 

braiicu pod W.ocławkiem został urz dzony o- 
b;'z dla harcerek włocławskich. M odsze druh
ny ulokowano w salach gimnazjum, a starsze 
pod namiotami. W obozie ulokowano 170 dru
hen z miasta i powiatu, ze szk'1; średnich, za
wodowych i powszechnych.

Harcerki włocławskie zdobyły sobie sympa
tię mieszkańców Lubrańca.. Urządzane przez 
nie „ogniska“ przyciągały du; e gromady lud
ności z miasta i okolicy, a dzieci lubranieckie 
wifkszą cz'śić dnia spędza y w obozie, spoglą
dając ciekawie na wszystko co się tam działo 
i biorąc niejednokrotnie, udział w pracach i za
bawie obozowej. Zażyło1'* mi dzy harcerkami 
a miejscowym spo ecze/stwem oraz dzialw; 
by a coraz większa.

Na początku — jak twierdzi komendantka 
Hufca ob. Woźpicka napotkano na trudne'ci 
■natury gospodarczej; groch sic nic chciał ugo
tować, kasza się przypali a, ziemniaków nie 
by"o, ale już po dwóch dniach dzielne gospo
dynie opanowały sytuacj; gospodarczą i cdtęd 
sz$o jak z .płatka.

Harcerki braiy udział w defiladzie w dniu 
22 lipca i uświetniły rocznicę Swi ta Odrodze
nia Polski piękną akademią. Ob. Wożnicka 
oświadczyła nam, że harcerki w|oc awsk:e

dzfcki swoim wyst'pom zdoby’y serca wszyst
kich. Harcerki wspominają mile dyrektora gim 
nazjum ob. Fedorowicza, za okazanę obozowi 
pomoc, a nade wszystko wspominają dra Sznl- 
ca, kt'ry otaczał Ob'1 z nie tylko lekarską o- 
piek', ale niemal ojcowską troskliwości?, wy- 
stera! si" bowiem o bezp’atne mleko z Ośrodka 
Zdrowia, dìa do’ywismia anemicznych dziew- 
3Ząt.

O harcerkach l ich obozie parni-.tali wszy
scy. Dlatego teł ob. Wożnicka w imienin obo
zu sktoda za naszym potoednictwem pódzięko- 
wanie takto Włocławkowi: Inspektoratowi 
Szkolnemu za subsydium, fatoyce Celulozy za 
nomee finansów,4., w;gie! i samochody, Woj
sku Polskiemu za u yezenie sprz'tu oraz za 
samochody do przewiezienia sprz-tu. PCK, 
..Caritasowi“, kt'ry pośpieszył z wydatną po
mocą fywnoŁ^iową i wszystkim sympatykom 
i przyjaciołom harcerstwa.

— Czy obóz spełni! swoje zadanie? — py
tamy ob. Wożnicką.

— O, tak! — pada odpowiedz, — Obóz dał 
dziewczętom dufo niezapomnianych przebyć na 
cafe życie, ą poza tym, wypoczynek i zdrowie. 
W samym obozie atmosfera by a zawsze praw 
dziwie harcerska, a śpiew, humor i piosenka 
•panowały niepodzielnie. (Jur)

O PRZYSTANEK SAMOCHODOWY 
W MICH ELI NIE

Letniskowa podmiejska miejscowość Miche
lin znajduje sie przy szosie, przez którą prze- 
jeżdćeją- samochody autobusowe z Włocławka 
do Kłodawy. Mieszkańcy tego osiedla w związ
ku z obecnym niewygodnym rozkładem jazdy 
kolejki wąskotorowej chętnie skorzystaliby x 
komunikacji autobusowej, ale niestety Państ
wowa Komunikacja Samochodowa nie zorgani
zowała przystanku autobusowego. Sąsiednia 
wieś Milęcin, gdzie letników znajduje się zni
koma liczba, poąiada taki przystanek, nato
miast Michelin jest tego pozbawiony, chociaż 
w roku bie^ęcym wszystkie wolne pokoje za
jęte są- przez letnik'w z Włocławka a nawet 
г dalszych okolic, jak z Łodzi, Warszawy itp.

Tak letnicy, jąk i stali mieszkańcy za na
szym pośrednictwem zwracają sic z .prośbą db 
zarządu Państwowej Komunikacji Samochodo
wej we Wloc’awku o utworzenie przystanku, 
przy czym najwygodniejsze miejsce dla niego 
byleby przy drodze prowadzącej do kościoła, 
bowiem punkt ten znajduje się w równej odleg 
lo‘ci od dw' ch letniskowych osiedli: Micheline, 
i Nowej Wsi. (Jur) .

70 tys. zł grzywny za handel łańcuszkowy
Autentyczny Cygan i kupiec z Snlca Kuj
„klientami“ Komisji Specjalnej

MŁODZIEŻ SZKOLNA ZBIERA FUNDUSZE 
NA ZELEKTRYFIKOWANIE SWOJEJ WSf
Dnia 10 bm. Koto Młodzieży Wtoeławskich 

Szkól "Średnich urządza w Śm towicaoh przed
stawienie amatorskie w miejscowej remizie 
strażackiej, wystawiając sztukę red. Turczy- 
nowicza pt. , Na. progu". Na tiwagę i uznanie 
zasługuje cel ' urządzanego przedstawienia. 
Zebrane fundusze młodzież "prùgirc przezna
czyć na tiektrÿcz-ne oświetlenie swej wsi ro
dzinnej. Przykład godny naśladownictwa. Na 
skutek tak chwalebnego c^ht red. Turczynom 
w:cz zrzekl się tantiemy autorskiej, przezna- 
cz-ając ją również na oświetlenie 
wic.' (Jur) 4 •

x SZKODNICTWO POLNE
W Kowalu i okolicy rozpanoszyło się osta« 

tnio szkodnictwo polne. Ną łany obsiane zbo
żem wpędzane są krowy, które tratują i ni
szczą z wielkim trudem osiągnięte zbiory. W 
szkodnictwie przodują szczęgólnić t. zw. ko
mornicy, którzy nie posiadając pastwisk, 
chcą łatwym i tanim sposobem zdobyć pas?ę 
dla swego bydła.

Starostwo Powiatowe w najbliższym cza
sie wyda zarządzenie, aby władze milicyjne 
utworzyły lotne komisje, które w wypadku 
schwytania na gorącym uczynku, * sporządzą 
na winmydh protokóły z wnioskiem o przy
kładne i surowe ukaranie. Może w ten sposób 
szkodn:ctwo polne zostaJe zahaniowane, a rol
nicy nie będą ponosili szkód. Każdy w chwili 
obecnej zmarnowany kłos, stanowi zubożenie 
całego narodu i zwiększa trudności aprowiza» 
cyjne- (Jur)

Dnia 31. ubm. został przytrzymany przez 
kontrolerów społecznych w hali targowej w 
Bydgoszczy, cygan Waszo Angiel z Chełmna 
trudniący się handlem domokrążnym. Dopro 
wadzony do Delegatury Komisji Specjalnej 
po przesłuchaniu został zaaresztowany. Jak 
wykazało dochodzenie Waszo Angiel zakup ł 
w sklepie detalicznym 3-metrowy kupon ma 
teriału ubraniowego za 2.685 zł., który nastę
pnie sprzedał pewnej kobiecie w hali targo
wej za 4.000 zł. Podejrzany wziął więc udział 
w handlu łańcuszkowym, a zysk swój obli
czył na około 50 proc.

Cygan tłumaczył się tym, źe chciał zaro
bić na swoje wesele, które ma odbyć się za 
tydzień. Wesele być może odbędzie się, ale 
już znacznie skromniejsze aniżeli zanąierzał, 
gdyż Waszo Angiel został zwolniony z are
sztu po uprzednim zapłaceniu 70.000 z?.T grzy 
wny.

Niegorzej od cygana * chciał ,,cyganić“ lu
dzi Michał Siemieniuk, kupiec z Solca Kujaw 
skiego. Siemieniuk sprzedawał mąkę pszenną 
80 proc, po 100 zł. za 1 kg. i żytnią po 55 zL 
podczas gdy cena ustalona wynosiła 75 zł. 
za mąkę pszenną i 37 zł. za żytnią. Sicmie-

niuk tfumaczyt si<j, że sapa płacił taką cenę 
za mąkę i sprzedawał ją bez zysku. Komplet 
orzekający Delegatury Komisji Specjalnej 
nie dał wiary tym tłumaczeniom i nałożył na 
niesumiennego kupca karę grzywny w wysz 
kości 30.000 zł.

„BAJ’ł WE WŁOCŁAWKU
Jutro, 4 bm„ do Włocławka zjeżdża 

teatr kukiełek, prowadzony przez RTPD, pod 
nazwą „Baj“. W Teatrze Miejskim dane będą 
dwa przedstawieni, o godz. 17 i 19, na które
zloży się widowisko kukiełkowe dla star
szych i dzieci pt. „Dwa Nlichały- i5 świat ca

z

Pieniądie wróciły do Bakala 
a ow do wandala

Milicji szybka mknła sprawców krediieti
Donosiliśmy niedawno o kradzieży portfelu 
większą sumę pieniędzy na szkodę ob. Ju-

ty". (Jur)
WYPADL Z BIEGNĄCEGO POCIĄGU

Dnia 30 lipca br. w godzinach rannych w po
bliżu stacji kolejowej Czerniewice pod Włoc
ławkiem wypadł z pociągu ob. Koźba, pracow
nik Państwowych Warsztatów Samochodo
wych w Bydgoszczy, wskutek czego dozna! 
ciężkich obrażeń ciała. Nieszczęśliwego w sta
nie nieprzytomnym przewieziono do szpitala 
w Kutnie. Przyczyna wypadku r."e została do
tychczas ustalona. (Jur)

liana Dukata,, zam. w Bydgoszczy przy uL 
Kujawskiej 64. Poszkodowany zameldował o 
kradzieży w komisariacie MO. na skutek cze 
go podjęte zostafo śledztwo, uwieńczone po
myślnym rezultatem.

Dzjelni wywiadowcy MO wkrótce wpadll 
na trpp złodziei,; którymi okazali się Korne
liusz Kopowski i Klemens Bucholz, oba) 
mieszkańcy Bydgoszczy. Portfel wraz z pic* 
niędzmi został Im odebrany i zwrócony pra
wowitemu właścicielowi, a sprawcy kradzie
ży zaaresztowani i oddani do dyspozycji Pro 
kuratury S. O.

Także dochodzenie w sprawie kradzieży 
opony samochodowej z warsztatu wulkani
zacyjnego przy ul. Toruńskiej 8 doprowadziło 
do ujęcia sprawcy, ktdrym okazał się niej« 
Tadeusz $wierski, zam. w Bydgoszczy przy 
ul. Grunwaldzkiej 54.

W czasie przeprowadzonej rewizji w miesz 
kaniü Świerczewskiego, znaleziono ukrytą 
tam oponę, którą zwrócono właścicielowi, zaś 
Świerczewskiego przekazano władzom sądo
wym.

Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4. Telefon 11-26 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

'.rv vesenttSv przyjmuje Admlnistracj codziennie od 
gads. 8 rano do 12-ej, w niedzielę

I i święta od codz. 8-éi do 10-e;

Adres Redakcji: Bulwary 24, let 17-77.
(goozlny przyjęć: 11—12) 
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HA WES OLO
Po luizycie *'- 
г - u. chiromantki

Na ławeczce przy Placu Wolności siedziały 
wczoraj w skwerze dwie niewiasty, żywo ze 
sobą dyskutujące o wróżbach przybyłej do 
Bydgoszczy chiromantki, Twarze ich płonęły 
ogniem; ręce stale poe»staiwa|y w ruchu.

— Mówię pani, sąsiadko G<xrdzia!kawo, że 
to prorok nie kobieta! — O wsteystkim wie< Io 
tym co było, i o tym co będzie. I jak było, i jak 
będzie.

— Gadaj, pani Konecka, ao powiedziała? 
*— zawołała jej twarzyczka z ławki. — Bo ja 
też u niej byłam. I także samo za jasnowi
dza ją uważam. Fakty wprost z dusfry wycią
ga!

— Powiedziała mi — zatczęja Kornecka — 
łom ciężko chorowała, ale już mi lepiej. 1 że 
mam duże zmartwienie z powodu pewnej la- 
firyndy. „Jodzie — powiada — na twojego, 
i śmierci tobie życzy: żeby prędzej wdowcterti 
został. Ale nic — powiada — z jej pragnień 
nie będzie! Odzyj-Jeasz pani miłość mezctgk? 
i zostaniesz przy nim na wieki! A cłia choro
by świętego Wita dostanie i do domu waria
tów trafi. I mairny los ja spotka — tak jak 
ciebie szczepcie dozgonne... Czy nie domyśla
cie się, sąsiadko Gordziafkowa, cp to może 
być za baba?...

— Skąd mogę o tym wiedzieć? — odpowie
działa zapytana. — Prdwadzę takie odosobnio. 
ne życie...

—- No to powiedz pani, co tobie wróżyła?
-ь- Ze pewien szatyn ma mnie na oku, ale 

tragicznym jest los jego, bo się ożenił. Teraz 
okrutnie żałuje, lecz nic zrobić nie może, bo 
go żona krótko trzyma. „Ale miłość jego — 
połwiada — zwycięży. Tamta — pdWiada — 
zginie znienacka w katastrofie samochodowej. 
Na skrzyżowaniu drogi pod telegraficfcnym siu 
pem w rowie legnie. Kochaj go — powiada — 
i jeśli wytrzymasz, bądź mu wiftrną. Tylko 
cierpieć musisz długo, bo ре|По jeszeże cierni 
na drodze przed tobą. Ale będziesz go miała, 
jak amen w pacierzu. Kiedy się to etanie — 
powiada — teraz jeszdże nie widzę. Ciemność 
mam dziś przed oczami, bo jestem bez śnia
dania i wątpię — powiada — czy się do wie
czora przez nią w tajemnicę przyszłości ptZe- 
błję... Przyjdź pani — powiada — w najbliż- 
ezy piątek w słoneczne południe, chociażby by 
io pochmurno.. Spróbuję ponotwnie spojrzeć w 
dal twego życia. Tylko — powiada — 
przyjdź na pewno, bo w sobotę wyjeżdżam...

Konecka wpatrzyła się w oiczy Gordziafko- 
Wej, jak gdyby chciała prziez nie przeniknąć 
do najskrytszych jej myśli. Gdy tamta zakoń 
czyła swą opowieść, dała wodze wyobraźni i z 
lej pomocą przypomniała sobie scenkę, której 
fragment ra#z podpatrzyła: jak jej mąż «a 
Wielkanoc składał Gordziałkoiwej życteetlia speł 
nienia marzeń...

Krew w Koneckiej żaki piała Wrzątkiem. Z 
trudem panując nad sobą, zapytała sąsiadkę 
podstępnie:

«— Czy mój się pani podoba?...
—• Nie lecę na sąsiadów! — odpowiedziała 

GojrdziałkcHWa wymijająco.
Kornecka pomyślała chwilę, po czym skan

dując słowo po słowie — rzekła zdławionym 
głosem nie wiadomo do kogo;

— Gdybym ją, ścierwę ze swoim przyłapa
ła, już by nie żyła! Dała bym jej przed 
tą katastrofą samochodową, że babka by się 
jej przyśniła!.*

KAJETAN TRĄBKA

Regaty o mistrzostw o Polski
Pierwszy dzień zawodów

W diiihi Wcz<rrai?9zym na tarze togaitowym 
w Brdyujściu odibyły się zawody wioślarskie 
o mistrzostwo Połski. Mhno rtićpewnej pogo
dy i dnia powszedniego, zainteresowanie fu
gatami było bairdzo duże. Podajeiny PuniŻeJ 
biegi w klasyfikacji o mistrzostwo Polski-

Czwórki bez sternika —- 1 TW Płock: Ka- 
wiledki M, Pawlak, Kawiecki J-, Hallagirt. W 
czasie 6,01, II BTW Bydgoszcz — 6,(18. Ili 
KKW Bydgoszcz 6:08,2.

Dwójki podwójne — AZS Kraków: Csaba 
i Koistrzewski 6,08.

Jedynki pań — AZS Kraków—Atta Dow- 
g 6 rd 6:03.1.

Następnie odbyły się Megl towarzyskie-
Czwórki II klasy — I KW Gopło (Kruszwi

ca) 0,50. II AZS Poznań 6.56. III KW Barcin 
7,02.

Czwórki pófwyścigowe — I TW Piook 
goszcz 5/49. И. К W Barci« 5,36.

Czwórki wagi lekki oj — TW Pładk, osada 
pierwsza 7,08, 11 TW Płock, os- II 7,15.

Jedynki młodszych —■ I Mostowski AZS 
Kraków 7,50. II Papis BTW 8:03,5.

Cywórki pótwyścigowe — I TW Hock 
6,47. II KW Gopło 6:51,4. III KW Barcin. IV 
TW Chełmża.

Jedynki II klasy — I Mostowski AZS Kra

1

Dzisiejsza niedziela sportowa w Bydgoszczy
Najbardziej emocjonującą imprezą spor

tową dzisiejszej niedzieli będzie mecz piłkar
ski, który rozegrają na Stadionie Miejskim 
w Bydgoszczy mistrzowie grup, HCP z Pozna 
nia i bydgoska ..Polonia“. Mecz ten rözpocz- 
nie się o godz. 11 przed południem.

Kierownictwo sekcji piłki ndźmej BKS „Po 
Ionia“ dö dnia wczorajszego nie podało nam 
składu swej drużyny. Albo mają poważne 
kłopoty z ustaleniem składu swej jedenastki, 
albo W tajemnicy, utrzymują tę wiadomość, 
pragnąc zaskoczyć nim tak powalanego prze
ciwnika, jakim jest HCP.

Faktêm Jest, że mimo wczesnej pory, na 
stadion przybędzie eaie sportowa Bydgoszcz.

W Łęghowie (Brdyujście) o godz. 15 znów 
wysypią się z pociągów i parostatków miło
śnicy Wioślarstwa. Będą oni świadkami dru
giego dnia regat o mistrzostwo Polski.

W Domu Kręglarskim przy ul. Parkowej 
rozegrany zostanie dziś mecz kitęglafskl mię
dzy zespołami ,,Odrodzenie*“ i „Złoty Rzut“.

Zwycięska drużyna otrzyma puchar prze
chodni, ufundowany przez popularnego na

Pomorzu działacza sportowego ob. Zygmunta 
Ciupka.

Godz. 17.30 na Stadionie Miejskim mecz 
piłkarski WKS „Burza“ — WKS „Zawisza.

(D)

Motocykliści pelsu eiiethali io Prati
Ekipa reprezentacyjna OM TUR Okęcie — 

Warszawa wyjechała onegdaj na igrzyska 
sportowe, któfe odbędą się w rantach Festi- 
valu Młodzieżowego w Pradze czeskiej.

Polscy motocykliści będą startować w wy 
ścigu okrężnym, prowadzącym po ulicach sto 
licy Czechosłowacji. (D)

Kurs morski w Jasłami
Na półwyspie Helskim urządzono po raz 

pierwszy kurs ośrodka morskiego PW. WF. 
W kursie tym uczestniczy 108 osób ze wszyst
kich województw Polski. Wczoraj rozpoczęły 
sie egzaminy na żeglarzy i sterników mor
skich. Poziom szkolenia jest bardzo zadawa
lający i należy przypuszczać, iże przyniesie 
Wielkie korzyści wioślarstwu 1 żeglarstwu 
polskiemu. (D)

UKAZAŁ SIĘ
Nr 4

„NOWE DROGI“
TRESC NUMERUr 

Str.
Wł. Gomułka - Wiesław — W Trzecią Rocznicę . g i i « 1
R. Zambrowski — Decydujący czynnik stabilizacji politycznej . . 5
Ż. Kormanowa — Zagadnienie demokratycznej przebudowy szkolnictwa i 17
8t. Jędrychowski — O znaczeniu niektórych różnic W ocehle bieżącej 

polityki gospodarczej . «.....................w ... 47
F. Blimrwskl — Problematyka planu inwestycyjnego . 5 . • . B8
C. Bobińska — Tradycje i teraźniejszość . . . i w < < 72

Z.S.R.R.
Dr M. Szulkin — j Prof, Włodzimierz Piczetą^ | ...•••* 92
Z. Lissa — Kształtowanie się Stylu w muzyce radzieckiej . . * . 98
S. Żurawicki —- Z prasy radzieckiej................................» , g .116

ków 7,37. II BTW 7:57,6.
Dwójki podwójne nowicjuszy — Î BTW 

(Stefaniak, Matuszewski) 7:07,5. II TW Płock.
Ósemki nowicjuszy — I BTW 5,39. II TW 

Hock 5:57,2. III KKW Bydgoszcz 5:57,3.
Ogólna punktacja po pierwszym dniu re

gat przedstawia się następująco: Pierwsze 
miejsce zajęto Bydgoskie Towarzystwo Wio
ślarskie (BTW) 69 pkt. Drugie miejsce TW 
Hock 67 pkt. Trzecie krakowski AZS 60 pkt

(DJ

Program radiowy
PONIEDZIAŁEK, DNIA 4 SIERPNIA

6.U0 Transmisja programu agólnopolakiegd.
6.50 Program na dzień bieżący, Bdg.
6.57 Triansmisja progrenmu ogólnapolsXiegO.
8.15 Muzyka poranna z płyt, Bcłg. 8.40 Wiado
mości miejscowe i ogłoszenia, Bdig. 11.57 Trans 
misja programu ogóinopołskiego. 14.00 Wia
domości z Pomorza, Bdg. 14.10 Muzyka ope
rowa z płyt, Bdg. 14.30 Pogadanka aktualna, 
Bdig. 14.14 D. c. muzyki operowej., Bdg. 15.00 
Transmisja programu ogólnapalskiego. 18.00 
Przegląd prasy pomorskiej, Bdg. 18.10 Kon
cert życzeń, Bdg. 18.58 Transmisja programu 
ogólnopolskiego.

(825)
Centrala Zbytu 

Przemysłu Papierniczego 
Oddział nr 6 w Bydgoszczy

Al. I. Maja 13 tel: 31—83 
zawiadamia kupców detalisfów 

branży papierniczej Okręgu Pomorskiego, 

że celem otrzymania przydziału, win
ni zarejestrować się w oddziale Byd
goszczy z jednoczesnym podpisaniem 

umowy.
Zamówienia kupców niezarejesłro- 

wanych nie będę honorowane.
Zgłoszenia mogę być kierowane na 
piśmie lub telefonicznie do dnia 11 bm.

Księgowy - Bllansista
potrzebny natychmiast

Wiadomość j

Mministreeia „Тгііш-h n i r 111 er
Bydgoszcz — Al. 1-go Maja 17.

PROBLEMY I IDEE.
J. P. Trajnln — O demokracji typu szczególnego . « • « » 116
R. Garaudy —- Komunizm a etyka ........................................i • * 135

WIDOWNIA MIĘDZYNARODOWA
T. P. — „Ześlizgnięcie się na prawo“ We Francji .»«ei. 154
F. Fiedler — XÎ Kongres Er&îicUsktêj Partii Komunistycznej . . . 161
Ze sprawozdania Maurice*» ThOfeża na XI Kongresie Francuskiej Partji

Komunistycznej . . . . ........ 111
E. Marczak — Włochy „pod opieką“ imperialtomu anglo-amerykańskiego . 177
W. B. — Bezdroża partii Schumâchêrà........................................  . . 180

RUCH ZAWODOWY W PÔL5CE
Wł. Sokorski — Na märglhesie ankiety ó Radach Zakładowych . । t 186
E. Kuroctiko — Rola Związku Nauczycielstwa Polskiego . • e в 190

PRZETARG
OktęgoWy Urząd Likwidacyjny w Byd

goszczy ogłasza przetarg ofertowy »» sprze
daż niżej wymienionych wozów:

1 samochód osobowy Ѳ-cylindrowy markt 
„Volseley“ na chodzie,

2 samochody osobowe 4-cylindrowe mar
ki „Ореі-Kadet“ na chodzie,

1 samochód osobowy 4-cylindrowy marki 
,,Polski Fiat“ na chodzie,

1 samochód osobowy 4-cylindrowy mariłci 
„Hanomag“ wymaga zmiany tłoków,

1 motocykl 200 ccm. marki Éxelsior,
1 samochód ciężarowy 4-cylindrowy mar

ki „Citroen“ na chodzie.
Oglądać wozy mdżna od dnia 4. 8. br. dP 

dn. 7. 8. br. w godzinach od 9-ej do 12-ej po 
uprzednim zgłoszeniu się:

1. w sprawie pojazdów mech, marki ,,Vol* 
seley“, „Opel - Kadet“, „Hanomag“, 
Polski Fiat“, „Exelsior“ — W O. U. I* 

w Bydgoszczy,
2. w sprawie samochodu marki „Citroen1* 

W Delegaturze O. U. L. w Grudziądzu, 
ul. Bema 1/3.

Do ceny sprzedażnej samochodu O. U. Б. 
dolicza się 10 proc, tej sumy tytułem opłaty 
manipulacyjnej.

Na dotrzymanie warunków przetargu, na
leży złożyć do P. K. O. wadium w wysokości 
10 proc, oferowanej ceny, posługując się blan
kietami wydanymi przez Okręgowy Urząd 
Likwidacyjny.

Kwit wpłaconego wadium należy dołączył 
do oferty.

W ofercie należy umieścić oświadczenie, 
że oferent zapoznał się z warunkami prze
targu.

Oferty w zalakowanych kopertach z napU 
sem „Przetarg na samochody“ należy skła
dać w sprawie: pierwszych sześciu pojazdów 
w O. U. L. w Bydgoszczy, Al. 1 Maja 62, pok. 
54, oraz w sprawie samochodu marki „Ci
troen“ w Delegaturze O. U. L. w Grudziądzu, 
ul. Bema 1/3, w Oddziale Powierniczym, da 
dnia 8. 8. 8. 1947 r., godz. 10-ej, w którym to 
czasie nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

W wypadku nie dojścia do skutku przetar
gu ofertowego, odbędzie się w dniu następ-и 
nym t. J. 9. 8. br. o godż. 11-ej przetarg ustny 
na wymienione wyżej wozy. , (830)

Kupujemy każdą Ilość:

Zycie kUltüralnb w polsce
8t. źókiewski — Kronika Kulturalna (III) . , > t g • » 200

Z ŻYCIA PAKTIL 
j J. Andrzejewski PPR Partia masowa . । i । i i « 265

* • •
R. Werfel — Nieudana obrana . . . . । * i » e • 206

• • •
J. Tepichi -^- Wyjaśniania w sprawie renty gruntowe! . « • « •

jabłek (również spady) 
renglodów

śliwek 
mirabeli

Powiatowy Zarząd Drogowy
W Bydgoszczy ul. Słowackiego 7 

przyjmie od zaraz
1 kreślarza-technika budowlanego

warunki do omówienia
___ ___________________________ (831)

OGŁOSZENIE
Dnia 8 VIII 1847 r. o godz. 10 w Oddziale 

Spotem, przy ul. 20 Stycznia 211 odbędzie się 
przetarg na parę koni pociągowych. Cena 
minimalna 25Ö.000 Д

Zainteresowanych prosimy o składanie 
piśmiennych ofert do dnia 6 sierpnia br. Konie 
oglądać można codziennie W Oddż, Społem.

(371

i innych.
Informacje;

Zjednoczone Przetwórnie 
Owocowo-Warzywne Nr XII 
we Włocławku, ul. Wieniecka 27 
tel. 15-56 I 15-57

402

3-CH CIEŚLI wykwalifikowanych zatrudnią 
Zjednoczone Młotownie Mechaniczne we Wło
cławku. ul. Kapitulna 4. (397)


